
F o a i a r o m â n e a s c ă

Săptămînal al românilor din Ungaria

E drept că cetăţenii din Ungaria nu au aflat prea multe amănunte despre inundaţiile, 
catastrofele naturale din România ce au avut loc în vara aceasta. Totuşi, după sesizarea 
marii calamităţi, diferite organizaţii de binefacere, dar şi multe alte instituţii, comuni
tăţi religioase şi mulţi-mulţi oameni, cetăţeni simpli ai ţării noastre, au iniţiat acţiuni 
de ajutorare în cele mai diverse modalităţi. Toate aceste acţiuni au fost călăuzite de 
dorinţa de a-i sprijini pe cei aflaţi în impas.

Despre iniţiativa apatenilor şi bătănienilor i-am informat deja pe cititorii noştri.
Recent am aflat de Ia Gheorghe Grósz, preşedintele Autoguvernării minoritare ro

mâne din Békéscsaba că cetăţenii maghiari de naţionalitate română din reşedinţa jude
ţului Bichiş au iniţiat o acţiune de ajutorare şi sprijinire a cetăţenilor sinistraţi din 
România. Românii din Békéscsaba -  în scurt timp -  au adunat alimente în valoare de 2 
milioane de forinţi. (Printre altele, 1000 kg de făină, 1960 kg de zahăr, 1100 kg de 
conserve, 155 de litri de ulei vegetal...)

De altfel, acţiunea a fost coordonată de János Priskin, secretarul pe judeţ al Crucii 
Roşii. La predarea donaţiei, ce a avut loc la Békéscsaba, pe lîngă reprezentanţii româ- 
nimii din oraş, a fost de faţă şi Petru German, primarul oraşului Lipova.

Prin urmare, săptămîna trecută, un autocamion încărcat cu alimente a pornit spre 
România, unde donaţiile făcute din suflet urmează să amelioreze marile pagube pro
vocate de ape oamenilor din oraşul Lipova. -  ţj

în urma „transferului" de la Oficiul Primului Ministru la Ministerul Justiţiei, Oficiul 
pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria şi a schimbat adresa şi numărul 
de telefon.

Noua adresă:
Oficiul pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria 
1113 Budapesta, Újpesti rakpart 31.
Tel: 06/1/359-7600, 06/1/329-4650

După cum este cunoscut, conform Legii electorale, m inorităţilor din Ungaria le- 
a stat la dispoziţie 10 zile ca după desem narea de către preşedintele ţării a zilei 
alegerilor autoguvernărilor din anul 1998, să iniţieze -  la primăriile locale -  şi 
alegeri ale autoguvernărilor minoritare, în cazul nostru, române. Iar cele 10 zile 
au expirat la 10 august, ora 16.

Conform unor informaţii încă neoficiale -  spre satisfacţia noastră -  numărul 
localităţilor în care trăiesc cetăţeni aparţinători minorităţii române în care au fost 
înaintate formularele de iniţiere a crescut considerabil, aproape s-a dublat faţă de 
cel înregistrat la alegerile locale din anul 1994. în acest context se poate evidenţia 
o creştere a numărului de cereri în localităţile judeţului Hajdú-Bihar (de la 3 la 8) 
şi a celui din Capitală (în 4 cartiere) unde în ciclul trecut n-a fost înfiinţată nici o 
autoguvernare minoritară română. Informaţiile de ultimă oră prezintă deci iniţie
rea de alegeri în opt localităţi din judeţul Bichiş, în  două din judeţul Csongrăd, în 
opt localităţi din judeţul Hajdú-Bihar şi în 4 cartiere (II, V, VII şi XI) din Budapes
ta, cartierele fiind considerate -  conform Legii electorale -  localităţi aparte, (k)

Conform deciziei Prezidiului Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria 
Ziua culturală a românilor din Ungaria -  în acest an -  se va organiza pe data de 26 
septembrie a.c. la Chitighaz.

Ideea de bază a iniţiatorilor -  A.Ţ.R.U. şi Autoguvernarea minoritară română 
din Chitighaz -  a fost şi de astă dată organizarea unei zile de cultivare a limbii 
materne, de prezentare a valorilor cultural-artistice ale minorităţii noastre, întări
rea relaţiilor dintre autoguvernările minoritare, dintre diferitele asociaţii, cluburi, 
echipe de păstrarea tradiţiilor, asigurîndu-se un bun prilej de întîlnire a oamenilor 
de naţionalitate. Pe de altă parte, organizînd iniţiatori zi, se urmăreşte şi antrena
rea locuitorilor de la sate, ambiţionarea unor activişti care să mobilizeze cît mai 
mulţi cetăţeni de naţionalitate română. La manifestarea din Chitighaz urmează să 
se întîlnească echipe artistice, formaţii de tineret, dar şi interpreţi individuali.

Ca prim punct al programului Zilei culturale din acest an, va figura darea în 
folosinţă a noului sediu al Autoguvernării pe ţară, în oraşul Giula.

înscrierile celor care doresc să participe la acţiunea pe ţară din Chitighaz se pot 
face pînă la 5 septembrie a.c. la forurile organizatorice, unde se pot primi şi alte 
informaţii. (j)

Direcţia de Grăniceri din Orosháza propune turiştilor care vor să plece spre 
România să ocolească punctul de trecere rutieră a frontierei Bătania-Tumu şi să 
ia direcţia spre cele din M icherechi-Salonta şi Giula-Vărşand. După cum s-a ac
centuat, punctul de trecere de la Bătania, în ultimile săptămîni a devenit supraaglo
merat, ceea ce se explică înainte de toate prin blocarea punctului de trecere de la 
Nădlac.

Un exemplu demonstrativ: în luna iulie la Bătania au trecut graniţa cu 88 la 
sută mai multe persoane faţă de aceeaşi lună a anului trecut, ceea ce înseamnă în 
total 174 mii de călători. (k)
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Dificultăţile profesionale ale unui 
publicist cu premierul ţării

Is tván  E örsi (fost Schleiffer) are 67  de  
ani, este scriitor, poet şi traducător de  
opere literare. în anul 1957 a  fost condam 
nat la închisoare pentru participare la re
vo lu ţia  din 1 9 5 6 . în  anul 1 96 0  a  fost 
amnestiat. Are multe scrieri publicistice, 
vojţime de poezii şi dram e.

în numărul din 22  iulie 1998  i-a apărut, 
în cotidianul Népszabadság, un articol in
titu lat „S za k m a i n e h é z s é g e im  O rb án  
Viktorra!' (Dificultăţile mele profesionale cu 
Viktor Orbán.) în această scriere sínt sem 
nalate şi redactate foarte fin anum ite con
statări referitoare la noul nostru prem ier 
şi la unele împrejurări legate de acesta.

De la început, autorul clarifică: nu în  
calitate de cetăţean m aghiar, de scriitor 
sau suporter de  fotbal are de furcă cu 
V ik to r O rb án , ci în calitate de publicist.

Autorul expune cum că, din punct de  
vedere profesional, cei doi premieri pre
cedenţi, aleşi în mod liber, i-au fost pe plac. 
După părerea lui Eörsi, din J ó z s e f A n ta ll 
s-a  revărsat un „fluid horthyst”, iar din 
G yu la  H o rn  „aburi kadarişti”, dar acestea  
nu înseam nă o caracterizare ideologică şi 
nu se referă la ei pentru ale respinge toa
te măsurile şi sugestiile. Premierul Antall 
şi-a dat seam a că Ungaria trebuie con
cordată  aşteptărilor şi instituţiilor unui 
mediu mai dem ocratic decît cel în care s- 
a găsit Europa între cele două războaie  
mondiale, iar lui Horn nici prin m inte nu i- 
a trecut să lichideze pluralismul. Din con
tră, el a  construit „capitalismul de gulaş” 
(gulyáskapitalizmus), spre m area  bucurie 
a nomenclaturii kadariene de pe vremuri.

Autorul afirmă că nu a  putut să greşeas
că prea mult atunci cînd s-a exprim at des
pre cei doi premieri anteriori, deoarece s- 
a putut baza  pe instinctele sale de publi
cist, cel puţin din punct de vedere al ordinei 
sale de valori. în schimb O rbán îi dă de  
furcă prin dificultăţi profesionale. Acest 
premier şi-a făcut anii de şcoală politică 
într-o perioadă de tranziţie, astfel a scă
pat de unilateralitatea educaţiei monoliti
ce. Nu a  fost crescut în um bra unui singur
.... ism”, gust sau ordine de valori, din care
motiv nici nu este legat de niciun curent 
ideologic. A fost doar consecvent faţă de  
sine, cînd nu pe b aza  principiilor sale şi-a  
ocupat locul pe paleta politică, ci mai întîi 
şi-a căutat locul considerat cel mai potri
vit, şi poate mai tîrziu va în cerca  să deci
dă că de aici înainte care concepţii şi în 
ce fel vor putea fi validate. De aici se poa
te deduce că Orbán consideră categoriile  
morale drept străine de sfera politicii, ceea  
ce nici nu tăinuieşte. Se poate im agina că 
în afară de politică -  în viaţa particulară  
sau în sfera culturii -  îi atribuie moralităţii 
un rol important, dar în politică admite doar 
principiul de utilitate. Publicistul nu-i poa
te pretinde premierului reguli de joc m o
rale, fiindcă pe acel teren pe care joacă  
Orbán, aceste reguli nu sînt valabile.

Regulile de joc ale noului prem ier sínt 
bărbăteşti şi lipsite de scrupule. Principiul 
său de bază, redactat fin, este următorul: 
„Căţeaua aparţine cîinelui m ai tare". S e  
poate oare polem iza asupra acestui prin
cipiu? în posesia majorităţii parlam entare  
şi în interesul revendicării puterii nelim ita
te a  presei, partidul tinerilor dem ocraţi 
declară că cine nu este m em bru al parti
dului guvernam ental, aparţine opoziţiei, 
chiar şi atunci cînd sprijină partidul guver
nam ental în mod public şi năzuinţele sale  
sínt prem iate prin funcţii guvernam entale. 
Publicistul care argu m entează  îm potriva  
acestei concepţii se face de rîs, deoarece  
lum ea cîinilor recunoaşte doar argum en
tul colţilor. Nu se m erită a  provoca discu
ţie m orală sau ideologică cu O rbán. P re

mierul consideră şi ideologia drept corp 
străin în politică. D ar fiindcă în orice acti
vitate politică e  necesar şi un mic alibi ide
ologic, Orbán a  căutat un balon mare, care 
poate fi umplut, după plac, cu gaz. A scor
nit cuvîntul de „polgár” (în limba m aghiară  
înseam nă: burghez, cetăţean, orăşean, ci
tadin, etc.), care în Ungaria pînă acum  nu 
a fost „consumat” şi s -a  putut interpreta în  
mai multe feluri. D upă interpretarea lui 
Orbán, în  afară de dînsul şi membrii parti
dului său, „polgár” este acela care tocmai 
se află în alianţă cu acest partid. Această  
teorie nu poate fi a tacată de nici un publi
cist care se apreciază puţin, fiindcă atunci 
ar dovedi el singur că nu e „polgár”. Aceas
tă  definiţie poate fi obiectată doar de din 
afară, însă c eea  ce provine din exterior, 
după definiţie, nu în seam nă glasul acelo
ra care sínt „polgár”, deci se poate negli
ja.

Fiind conducător de partid în opoziţie, 
O rbán a recurs la arm e ideologice. De  
exem plu, a  calificat guvernul Horn drept 
străin, iar pe liberii democraţi i-a numit „dă
unători”, antinaţionali prem editaţi. Abia  
după mai mulţi ani -  declară autorul des
pre sine -  şi-a dat seam a că e  un naiv, ca 
oricare publicist care se agită în cazuri de 
acestea. O rbán prin formulările sale rafi
nate, a  urmărit doar să cîştige voturile 
celor de dreapta  care s-au dezam ăgit de  
partidele proprii. C eea  ce i-a şi reuşit. Stra
tegia electorală a lui O rbán a  fost călăuzi
tă  de o mentalitate asem ănătoare. Redac
torii program ului său econom ic au fost 
exponenţi care au promis m area cu sa
rea, iar după victoria electorală ei au fost 
puşi la rezervă, „la cutie”. Apoi „a scos din 
pălărie” alţi economişti, specialişti cum 
pătaţi, excelenţi, care au m ăturat la o par
te  promisiunile, neavînd nici o obligaţie cu 
ele. în timp ce aceasta se consideră o imo
ralitate, omul poate să se considere com 
p lic e , f iin d c ă  se  b u c u ră  d e  c o titu ra  
(pálfordulás) premeditată. Scutirea econo
miei de palavrele populiste este o chesti
une vitală şi e bine că în această  proble
m ă O rbán nu scapă din m înă hăţurile. în  
alte privinţe însă are timp, fiindcă a  acu
m u la t a le g ă to rii d e  d re a p ta  nu p re a  
euroconform i, cărora trebuie să le ofere  
ceva, de exem plu niţică perform anţă de  
m aghiarim e. Putem  doar spera că şi din 
aceasta  va  mai ceda, îndată  ce contra
dicţiile ascuţite cu vecinii vor începe din 
nou să pericliteze şansele de integrare  
europeană. C e a  mai intimă problem ă po
litică pentru O rbán poate fi la ora actuală: 
cînd, în ce ritm şi în ce fel de prezentare  
se va putea distanţa de promisiunile sale  
populiste şi naţionaliste, fără să piardă  
în cred erea  alegătorilor săi populişti şi na
ţionalişti.

C e  poate să facă publicistul cu o m en
talitate mai simplă faţă de o personalitate  
atît de complicată? -  îşi pune în trebarea  
autorul. Alegătorii de dreapta  ai lui Orbán  
nu pot fi invidiaţi. Pe deasupra: o să-i în- 
haţe şi pe micii agrarieni! Şi apoi ce va  
urma? P e o politică de raţiuni, ascuţită, 
dar fără  spirit, nu se poate construi o so
c ie ta te  c iv ic ă  c o m p u s ă  din c ito y en i 
(polgár, állam polgár). Pe durată scurtă, 
autorul îi doreşte lui O rbán succese, dar 
pe lungă durată  consideră zdrobitoare  
năzuinţa  spre scop, d acă  scopurile se  
schim bă uşor, la inspiraţia necesităţilor 
tactice. Totuşi, autorul nu poate să-i spu
nă părerea  pe faţă, după plac, lui O rbán, 
ca predecesorilor acestuia. Nu poate adu
ce argum ente m orale şi ideologice, după  
cum nici peştii nu pot fi convinşi ca  de  
acum  încolo să respire prin plămîni.

Nici nu le-ar face bine.
G h e o rg h e  S a n tău

în prima zi a  săptăm înii, la 10 august, la Băile Félix (staţiune balneară aparţinînd 
municipiului O radea, reşedinţa judeţului Bihor, Rom ânia) s-au întîlnit şi au purtat trata
tive oficiale miniştrii apărării naţionale din Ungaria şi Rom ânia.

în trevederea dintre V ic to r B ab iu c  şi J á n o s  S za b ó  s -a  încadrat în seria contactelor 
trimestriale dintre miniştrii apărării celor două ţări, atestîndu-se şi prin aceasta  conti
nuarea perm anentă a  bunelor relaţii dintre cele două ministere.

Conform declaraţiilor celor doi miniştri ai apărării naţionale, făcute în cadrul unei 
conferinţe de presă la încheierea convorbirilor oficiale, s -a  ajuns la un acord deplin în 
toate aspectele puse în discuţie, anum e: raporturile bilaterale, colaborarea în domeni
ul industriei de apărare, finalizarea batalionului comun rom âno-m ag h iar de menţinere 
a păcii, pregătirea conferinţei ministeriale de la V iena, din luna noiembrie anul curent, 
relaţiile internaţionale şi situaţia din Kosovo, Iugoslavia.

S ín t bucuros că  dintre vecini tocm ai cu om ologul m eu rom ân m -am  întîlnit prima  
dată, cu a tît m ai mult, deoarece  pentru noi a re  o im portanţă deosebită relaţia cu R o
m ânia -  a  declarat János Szabó, adăugind în continuare că ş i pentru  Ungaria este un 
interes fundam ental ca Rom ânia să devină cît m ai curînd m em bru în N .A .T .O . La 
rîndul său, Victor Babiuc a  relevat că buna colaborare din dom eniul apărării va contri
bui benefic  şi la îm bunătăţirea relaţiilor dintre Ungaria şi Rom ânia în plan general, 
mulţumind, totodată pentru eforturile pe care le depune Ungaria în vederea  aderării 
ţării sale la N .A .T .O .

Agrostar -  federaţia  sindicală a agricultorilor din judeţul Arad -  a am eninţat pe ziua  
de 10 august a .c., cu blocarea punctelor vam ale de la graniţa din Ungaria (Nădlac, 
Vărşand, Curtici) pentru a  protesta fa ţă  de concurenţa neloială a  traficului de produse 
agroalim entare ungare. Producătorii români cer aplicarea în agricultură a  aceluiaşi 
regim fiscal ca  şi cel practicat în  Ungaria, anum e subvenţii pentru producătorii agricoli, 
prime de export, etc. în tre timp, s -a  dat publicităţii că o delegaţie  de la Budapesta va  
face o vizită la Bucureşti pentru clarificarea şi soluţionarea acestei problem e. Acţiunea  
agricultorilor arădeni, pînă la ora încheierii ediţiei săptăm înalului nostru, nu a fost de
clanşată.

2 F o a i a
ro m â n e a s c ă ACTUALITĂȚI

În trevedere V. B ab iuc -  J. Szabó

Continuarea colaborării militare 
dintre Ungaria şi România

La pun cte le  de frontieră Nădlac, Vărşand ş i C urtic i

Protest împotriva traficului produselor 
agroalimentare ungare
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P e d a g o g i  r o m â n i  d in  U n g a r i a

D ou ă  să p tă m în i la  C ursurile  d e  v a ră  d in  S in a ia
Noi, cei care-i aparţinem unei naţio

nalităţi, ne dăm seama pe zi ce trece că 
în păstrarea unei minorităţi naţionale, cel 
mai important factor îl constituie limba, 
cu ajutorul căreia se cultivă şi promovea
ză tezaurul folcloric strămoşesc, tradiţii
le, datinile^ populare, cultura specifică 
unei etnii. In cazul nostru, astăzi în spe
cial şcoala îndeplineşte printre altele şi 
rolul de îmbogăţire a bagajului de cunoş
tinţe de limbă maternă. Pentru ca tine
retul şcolar să fie instruit în mod adec
vat şi eficient, cadrele didactice au obli
gaţia să efectueze periodic un anumit 
număr de ore de perfecţionare pentru a- 
şi reîmprospăta cunoştinţele acumulate 
la diferitele instituţii de învăţămînt su
perior. In această ordine de idei pedago
gii de limba şi literatura română anual 
se înscriu la diferite cursuri de perfecţio
nare organizate în ţară sau în România, 
cu scopul primordial al ameliorării învă- 
ţămîntului de naţionalitate română din 
ţara noastră.

în această vară, 15 pedagogi din şcoli
le româneşti din Ungaria au luat parte la 
Cursurile de vară şi Colocviile ştiinţifice 
de limba, literatura, istoria şi arta popo
rului român, organizate sub auspiciile 
Universităţii din Bucureşti, între 24 iulie- 
17 august a.c., la Sinaia. Prin intermedi
ul referentei Viorica Fábián, de la Biro
ului Naţional de Servicii pentru învăţă- 
mîntul Public, la recenta acţiune interna
ţională s-au asigurat locuri de participa
re şi pentru profesori de specialitate din 
Ungaria, printre cursanţi numărîndu-se 
cadre didactice din localităţile: Aletea, 
Bătania, Békéscsaba, Bedeu, Săcal şi Giu- 
la.

După două săptămîni petrecute la Si
naia, am stat de vorbă cu profesoarele 
M ihaela Bucin, Ana Secan Navratil şi 
M aria Rus, primind informaţii privitoa
re la zilele cursurilor de vară ale Univer
sităţii Bucureşti, ajunse la cea de-a 39-a 
ediţie.

-A m  fost primiţi cu mare căldură, ca şi 
ceilalţi participanţi sosiţi din diferite ţări 
ale lumii, ca: Anglia, Belgia, Bulgaria, Da
nemarca, Elveţia, Franţa, Germania, Gre
cia, Italia, Iugoslavia, Japonia, Macedo-

nia, Republica Moldova, Polonia, Rusia, 
Slovenia etc. Şi tot timpul ni s-a acordat 
o atenţia deosebită. Am fost cazaţi în Com
plexul „Cumpătul”, într-un mediu plăcut 
şi a fost evident că organizatorii au făcut

eforturi deosebite ca noi să ne simţim bine, 
mai ales dacă ne gîndim la situaţia econo
mică actuală din România.

-  După deschiderea festivă a cursurilor 
a urmat testarea cunoştinţelor participan

ţilor, aceştia fiind ulterior repartizaţi pe 
grupe, pe baza cunoştinţelor de limbă şi a 
opţiunilor individuale. înainte de masă am 
participat zilnic la cursuri practice de lim
ba română, literatură sau metodică şi la 
seminarii speciale. Printre temele aborda
te amintim cîteva: Romanul românesc in
terbelic; Neologia lexicală în perioada 
1960-96; Acordul în limba română; Cla
sicitatea artei vechi româneşti etc. Con
ferenţiarii ca şi profesorii îndrumători au 
fost personalităţi importante ale culturii 
româneşti: Eugen Simion, preşedintele 
Academiei Române, Rázván Teodorescu, 
membru corespondent álAcadémiei Româ
ne, Nicolae Saram andu, Alee Hanţă, is
toricul Dan BerindeL 

în  afara ocupaţiilor de specialitate, 
participanţii au făcut excursii, au cutre
ierat Munţii Bucegi, au vizitat mai multe 
obiective istorice şi turistice din Sinaia şi 
Braşov; au fost la Castelul Peleş, Stîna 
Regală, Piscul Cîinelui, Poiana Braşov, 
C e ta tea  B ran, C asa M em orială „G. 
Enescu”. Au audiat şi cîteva minunate 
concerte de muzică clasică. Ca şi alte gru
puri, cadrele didactice din Ungaria au 
organizat o reuşită seară naţională, în 
care au încercat să prezinte specificul 
maghiar în general cît şi cel de etnic ro
mânesc, în special.

După două săptămîni de neuitat şi su
praîncărcate în conţinut, cadrele didac
tice s-au reîntors în Ungaria cu cadouri 
(volume şi casete), cu cîte-o diplomă şi o 
adeverinţă care dovedeşte că au efectu
at un număr de 52 de ore la cursul res
pectiv (în cadrul Universităţii din Bucu
reşti, Facultatea de Litere -  Cursurile de 
vară din Sinaia) şi cu gîndul la gustoasa 
m ăm ăliguţă, salată de vinete, ciorbă, 
specifice gastronomiei româneşti şi cu 
speranţa că la anul din nou vor fi pre
zente la Sinaia. Prin intermediul acestui 
articol, participanţii doresc să le mulţu
mească organizatoarei Viorica Fábián, 
directorului Cursurilor, prof. dr. Silviu 
Angelescu, cît şi profesorului îndrumă
tor dr. P etre Duţu, conducătorul semina
rului de metodică organizat special pen
tru pedagogii români din Ungaria.

-  E. Bányai -

Cel mai mare pepene verde de pe aceste meleaguri

între 7 şi 9 august 1998 la Medgyesegyháza s-a organizat Festivalul lubeniţelor. 
în aceste trei zile, cei care au vizitat şi s-au interesat de programul festivalului au 

avut ocazia să participe la cele mai variate programe de muzică, dans popular, 
disco.

Iar producătorii au putut să asculte prelegeri speciale despre cultivarea pepenilor 
verzi, fără seminţe, din gura celor mai buni specialişti din Ungaria. Sîmbătă, produ

Cele mai noi soiuri

cătorii de lubeniţă au avut ocazia să participe la concursul „Cea mai mare lubeniţă, 
concurs cîştigat de un localnic cu un pepene uriaş, ce a avut o greutate de 21,7 kg.

Să cumpăr, să aleg din cele mai bune lubeniţe nu am avut ocazia. Totuşi la intra
rea tîrgului am reuşit să cumpăr o lubeniţă, dar nu am avut noroc cu ea, a avut gust 
de castraveţi.

Şt. Oroian

L a Medgyesegyhâza  — Festivalul lubeniţelor
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T ab ără  d e  crea ț ie  la  B ed eu Selecţie pentru burse de studii în România

Deşi vacanţa e lungă, cu gîndul la începutul anului şcolar, cei mai mulţi copii îşi 
amintesc cu drag de zilele petrecute fie undeva în tabără, fie cu părinţii la odihnă sau 
călătorind prin plaiuri pitoreşti.

Pentru copiii rămaşi acasă tot mai multe şcoli din ţară organizează în timpul vacan
ţei de vară diferite tabere, în care copiii care nu sínt plecaţi în staţiuni de odihnă, care 
nu stau în timpul vacanţei la bunici sau rude, pot petrece timpul instructiv şi plăcut 
într-un mediu deosebit de cel obişnuit, dar totuşi la şcoală.

O asemenea tabără de creaţie a fost organizată pentru a două oară şi de direcţiunea 
şcolii generale din Bedeu. Programul şantierului, întocmit de conducerea şcolii locale 
şi îndrumat de profesorul de desen Iosif Ócs şi de maestrul artei populare Sidonia 
Oláh din Pocei a fost bogat şi variat. Tinerii, avînd posibilitatea de a desena în natură 
şi după model, au putut face cunoştinţă şi cu secretele ţesutului.

în felul acesta copiii din Bedeu s-au simţit bine la şcoală şi în vacanţă, iar părinţii lor 
au putut lucra liniştiţi -  puştii au fost în mîini bune. -  tj -

Statul român şi în acest an a pus la dispoziţia tinerilor de etnie română din Ungaria 
10 locuri pentru învăţămîntul superior şi două locuri pentru doctorat fără frecvenţă. 
Domeniile de studii prioritare, conform hotărârii guvernului român nr. 689/1994, sínt 
filologia, teologia, dreptul, ecologia, filozofia, economia, arta şi istoria.

Selecţia candidaţilor a avut loc în săptămîna trecută la sediul Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria şi a fost făcută de o comisie mixtă a Ministerului Afacerilor 
Externe şi Ministerul Educaţiei Naţionale din România.

în imagine: moment de la selecţia candidaţilor. -  ţj -

GALERIA COPIILOR

Zsolt Papp, Bedeu, participant al taberei de creaţie

4 Foaia românească TINERET

A l .  M itru

Lu p u l vînător
Nu vinde pielea iepurilor din pădure... Şi nu oricine suflă-n cornevînător!...
Lupul făcuse multe-n viaţa lui: prinsese fel de fel de animale şi le mîncase. Nu se dădea- 

napoi nici de la oameni.
Făcuse multe... Şi îi ştiau cu toţii frica.
Da’ vine-o vreme cînd te lasă şi tinereţea. Dinţii îţi cad, privirea ţi-e ceţoasă, picioarele 

parcă au tremurici. Nu poţi mînca orice.
Iar în pădure, dragii mei, nu e ca între oameni, nu are cine să te-ajute la bătrîneţe, la 

vreme de nevoie. Şi-n zilele cînd vine bătrîneţea nu-i nici o came aşa de bună, pentru măse
lele slăbite, decît carnea de iepuraş.

Iar lupul, tot fălos, precum îl ştim.
S-a dus la regele pădurii, la urs. Era bătrîn şi ursul. îi prindea şi lui bine puţină came 

moale.
S-a dus la urs, şi-a dres oleacă vocea, a dat pe spate capul şi a urlat -  puţin dogit, nu-i 

vorbă -  a izbutit însă să facă faţă.
-  Măria ta, a spus, Tomiţă iepuraşul şi cu toţi fraţii lui fac numai rău pădurii. Rod rădăcini, 

mlădiţe, or să cadă copacii... Şi o să piară poporal tău de fiare... Dă-mi mie voie să fac război 
cu iepurii, să-i nimicesc... Şi... Ci-a şoptit la ureche), jumătate din came ţi-o dărui ţie!

A auzit ursul de carne şi s-a înviorat:
-  Aşa e! a mormăit. Nu face decît rău! E mult mai rău Tomiţă decît oricare fiară. Să-l 

nimiceşti. Şi... (tot în şoaptă i-a spus) jumătate din came va fi a mea...
Au bătut laba.
A căutat lupul, nu ştiu unde, un arc şi o mulţime de săgeţi, un corn de vînătoare, a luat cu 

sine şi trei vulpi (legate, cum ţin vînătorii cîinii), o traistă cu bucate şi o ploscă plină cu vin.
A sunat tare din corn şi a plecat...
S-a întîlnit cu pădurarul.
-  Unde te duci, măi lupule?
-  Mă duc la vînătoare!... Vreau să ucid toţi iepuraşii, şi ţie-ţi dau blăniţele...
-  De umbli după iepuri mulţi, nu prinzi nici unul! A  zis omul. Şi de ce suni din corn?
-  Să ştie iepurii că viu şi să se teamă...
-  Pisica, dacă are clopoţei, nu prinde şoareci! A mai zis omul. Şi-apoi, la vînătoare, lupule, 

e ca la orişice, nu cu lopata, ci cu judecata... Şi vulpile ce-s după tine, de ce le-ai luat?
-  Sínt cîinii mei, sínt cîinii vînătoreşti! A răspuns lupul.
A plecat lupul mai departe. De ici sărea un iepure... Din colo, altul...
O lua-ntr-o parte lupul, pe urmă într-alta... Privea cruciş, că-i ţîşneau iepurii din faţă şi din 

spate...
Şi-atît l-au alergat, l-au păcălit, au rîs de el, zile şi săptămîni întregi, că, pîn-la urmă, a 

căzut lupul în brînci, cu botul în pămînt....
Au căzut vulpile alăturea de el!
Cînd l-au văzut pe lup şi vulpile la rînd, căzuţi cu toţii de oboseală, au năvălit Tomiţă şi 

iepuraşii, au mîncat tot ce-avea în traistă lupul şi i-au băut vinul din ploscă.
A stat aşa lupul, vreme îndelungată. Cînd şi-a venit în fire, s-a ridicat cu greu şi a pornit 

spre casă.
Se depărtase tare de ea şi avea cale lungă. A mers o zi, a mers o săptămînă.
S-a întîlnit din nou cu pădurarul.
-  De unde vii, măi lupule? l-a întrebat.
-  Vin de la vînătoare!
-  Unde-s blăniţele de iepuri? Sínt în traistă?...
-  Mi-au mîncat iepurii şi ce-am avut...
-  Da-n ploscă mai ai vin?
-  Nu am nici apă chioară.
-  Şi cîinii tăi de vînătoare unde sínt?
-  I-am mîncat eu pe toţi!...
(Mîncase vulpile pe drum, de foame!...)
A început să rîdă pădurarul. Şi lupul a plecat spre casă, cu capu-n jos.
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De vorbă cu handbalista

Florica B uda din Arad, g olg heteră  în Ung aria
După cîteva încercări nereuşite, spre 

bucuria mea, am avut norocul să stau 
de vorbă cîteva minute cu Florica Buda, 
tînăra handbalistă (28 ani), originară 
din România (Arad), din cadrul Clubu
lui de Handbal Feminin din Békéscsaba, 
golgheteră ultimului Campionat Naţio
nal de Handbal Feminin, Diviza I. în 
cursul discuţiei noastre am aflat printre 
altele despre prezenţa sa în Ungaria, ac
tivitatea sportivă, realizări şi planuri.

-  Aveţi domiciliul în Arad, cum aţi 
ajuns în Ungaria?

-  Locuiesc cu familia în Arad, despre 
origine aş aminti atît: tata -  ceangău, 
mama e de origine română. în  ţară am  
venit datorită sportului, mai precis han
dbalului, în  1994 am ajuns la echipa 
„Vasas” din Budapesta, unde nu m-am  
sim ţit prea bine. Nu prea-mi plăcea at
mosfera de echipă, nu am păstrat amin
tiri plăcute din această perioadă. Pe urmă 
am fost solicitată să vin să joc în echipa 
din reşedinţa Békéscsaba. Această invita
ţie am primit-o cu mare satisfacţie. Ast
fel, din 1996 sínt aici, la această echipă.

-  Cum vă simţiţi în acest mediu?
- A m  fost primită cu căldură deosebită

şi trebuie să mărturisesc sincer că mă simt 
foarte bine. La Budapesta mi-a fost foar
te greu, mai ales din cauza limbii. Nu 
ştiam încă destul de bine ungureşte, din 
pricina aceasta m-am descurcat cam greu. 
Credeam c-am priceput despre ce se vor
bea, de fap t mereu înţelegeam greşit ceea 
ce mi se spunea. Româneşte nimeni nu 
vorbea, dar problema era că nici în en
gleză sau germană nu vorbeau în echipă, 
iar antrenorul ştia franceza, ceea ce însă 
eu nu ştiu. Aici totul e altfel. în această 
regiune, aproape de frontieră sínt mulţi 
români. Chiar în echipă am o colegă cu 
care joc de unsprezece ani -  Cornelia, cu 
care pot să conversez româneşte, iar dacă 
vorbim ungureşte, am noroc că mă co
rectează cînd greşesc.

-  Cum a început carierea sportivă?
- 1 6  ani au trecut deja de cînd practic

acest sport, de cînd „bat mingea”. Un se
cret de-al meu e că la-nceput nu eram 
atrasă de handbal, ci am vrut să fac vo
lei. Atunci, la Arad încă nU era echipă, 
deci nu aveam încotro. întâmplător, pe 
coridor m-a auzit antrenoarea de handbal

ce-aş dori, şi mi-a zis că de ce nu trec la 
handbal, e un sport tot cu mingea. Ime
diat am răspuns cu „bine” şi aşa am ajuns 
la handbal. De altfel îmi place sportul în 
general, mai ales cel cu mingea: basche
tul, voleiul etc.

-  Din cauza sportului aţi avut şi un 
„accident”, de pe urmele căruia suferiţi 
şi azi.

-  Da, din păcate. Cu ani în urmă, la 
un cantonament din Baia-Mare m-am  
rostogolit pe munte în jos şi mi-am rupt 
nişte coaste şi coloana la fel mi-am aran- 
jat-o. Am avut noroc cu un copac care-mi 
era-n drum, altfel... Accidentul mi-a aran

ja t toată viaţa, am un picior mai scurt 
din cauza aceasta, am probleme cu inele
le coloanei, iar despre durerile mari mai 
bine să nu vorbim....

-  Aţi luat titlul de golgheter la ulti
mul campionat naţional, pentru care vă 
felicităm şi noi.

-  Sincere mulţumiri. Cum am prim it 
acest titlu? Nu ştiu. Cel mai mare ajutor 
l-a însemnat echipa. Singură n-aş f i  reu
şit să dau atâtea goluri (213 la număr), 
mai ales că acesta e un sport de echipă. 
Fetele au jucat pe mîna mea, şi le mulţu
mesc şi pe această cale, fiindcă colegele 
m-au ajutat să iau acest titlu. Cînd am

jucat în ţară, în '92-93, am mai primit 
titlul de golgheter în Liga a Il-a de la noi, 
dar aici e pentru prima oară. într-un fel 
mă bucur că le-am întrecut pe fetele de la 
echipele m ai m ari, cum e de p ildă  
„Dunaferr”.

-  La ce vă aşteptaţi în viitor?
-  Sper că şi la anul o să iau acest titlu, 

dar o să fie foarte greu. Totul e în nesigu
ranţă -  multe echipe se întăresc, altele dis
par. Din fericire echipa din Békéscsaba va 
rămîne şi pe mai departe şi sper să rămân 
şi eu încă vreo doi ani, poate şi mai mulţi.

-  Oferte aţi primit din alte părţi?
-  A m  fo s t  so lic ita tă  să joc la 

Kiskunhalas. Din străinătate am primit 
ofertă din Italia, iar din România, din 
Timişoara şi Galaţi. în  ţară nu aş accep
ta, pentru că din păcate nici nu eşti plătit 
pentru ceea ce faci şi nici consideraţia 
oamenilor de pe stradă nu există faţă de 
sportiv. Aici te opresc, te întreabă, te feli
cită. îm i pare rău că la mine în ţară spor
tul nu e considerat încă ca o meserie se
rioasă.

-  Ce planuri de alt gen aveţi, ce vă 
preocupă în timpul liber?

-  Cînd am timp liber fac rebus, mă 
plimb în parcul din cartierul Lencsési cînd 
e timp frumos, mă uit la filme, citesc şi 
învăţ, fiindcă sínt studentă în România 
la cursuri fără frecvenţă, Facultatea de 
drept, unde neapărat aş dori să-mi ter
min studiile. Cînd sínt mai liberă, la sfîrşit 
de săptămînă, întotdeauna mă folosesc de 
ocazie şi merg acasă, la familie.

-  Ce le transmiteţi românilor din Un
garia?

- A m  auzit despre faptul că în această 
zonă sínt mulţi români, chiar cunosc cîte- 
unul. Mi-ar face mare plăcere să fiu  în 
mijlocul lor, fiindcă dacă-mi vorbesc lim
ba, mă sim t ca acasă. Ştiu despre liceul 
românesc din Giula, de pildă, unde a fă 
cut vizită şi preşedintele Emil Constanti- 
nescu. Dacă voi fi  invitată, voi primi cu 
drag orice posibilitate de a petrece împre
ună cîteva ore, minute cu românii din Un
garia.

-  Vă a ş te p tă m  p r in tre  noi, 
mulţumindu-vă pentru interviu şi vă fe
licităm încă o dată pentru titlul nobil, 
dorindu-vă noi succese şi în viitor!

-  E. Bányai -

Mulţi locuitori ai ţării noastre îşi petrec concediul de vară pe malurile lacului 
Balaton. Nu este ieftin să te odihneşti acolo, dar te costă mai puţin decît să călăto
reşti pe vreun litoral din ţările vecine -  fiindcă majoritatea familiilor cu copii îşi 
planifică vacanţa de vară lîngă apă, fie aceasta un rîu, un lac sau tocmai o mare.

In anul acesta am putut petrece cu copiii mei două săptămîni la Balatonszéplak, 
unde m-a surprins o sumedenie de lucruri. în primul rînd: preţurile piperate. Pentru 
acei oameni care doresc să viziteze o'localitate de pe ţărmul lacului Balaton, voi 
înşira cîteva anomalii „strigătoare”. Pentru un porumb fiert se cere chiar şi 150 de 
forinţi, pentru o îngheţată de la 80 de 
forinţi în sus, pentru o ilustrată obişnui
tă a fost un loc unde au cerut 50 de fo
rinţi (faţă de preţul normal dintre 12-20 
de forinţi)... Iar dacă cineva doreşte să 
facă o călătorie în grup cu vaporul de la 
Siófok la Tihany, excursie care conţine o vizită la mănăstire, un prînz şi returul, să se 
aştepte la un bilet de 3900 de forinţi (pentru adulţi) şi 2700 de forinţi (pentru 
copii).' Oricum împărţim şi înmulţim, o familie cu patru membri trebuie să sacrifice 
peste zece mii de forinţi pentru o astfel de călătorie de o zi.

Al doilea lucru ciudat a fost modul în care ospitalierele unităţi de servire se 
pregătesc pentru primirea turiştilor. Peste tot anunţuri în două limbi: în limba ma
ghiară şi în limba germană. Restaurantele, chioşcurile, chiar şi vînzătorii ambulanţi 
(care se plimbă pe mal întreaga zi) şi-au oferit în ambele limbi mîncărurile, băuturi
le, bucatele de-ale gurii şi celelalte lucruri de vînzare. De altfel majoritatea turiştilor 
au sosit din Germania şi mai puţini din ţările slave. Acest lucru întăreşte concluzia că 
în faţa economiei de piaţă, specificul naţional păleşte!

Dar a fost şi ce m-a surprins în mod îmbucurător. Restaurantele au servit porţii 
mari de mîncare, dar la preţuri convenabile. (Nu asta se poate spune despre vînzătorii

de legume şi fructe. Nici măcar caisele şi piersicile, care se cultivă în apropiere nu s- 
au vîndut ieftin, ci dimpotrivă...)

Pentru un bilet de parcare cu maşina s-au cerut în general 100 de forinţi pentru o 
oră şi cam 500 de forinţi pentru taxa de o zi. S-au putut închiria şi motociclete -  
3000 de forinţi pentru o zi -  şi biciclete -  între 1000-2000 de forinţi tot pentru o zi.

însă m-am întîlnit şi cu situaţii, legate de infrastructură, care m-au uimit. 
Odihnindu-ne la Balatonszéplak, „am avut ocazia” să aştept ore lungi pentru a putea 
da un telefon acasă, deoarece în întreaga localitate se găseau doar patru-cinci cabi

ne de telefon. Apoi, nu am găsit farma
cie (doar în apropiere, la Siófok) -  ceea 
ce este foarte ciudat dacă ne gîndim la 
numărul turiştilor, la proporţia copiilor 
sau la posibilele accidente...

Din păcate, în cursul drumului am vă
zut clădiri cu parcuri uriaşe, acum goale, care cu cîţiva ani în urmă răsunau de 
glasul copiilor, clădiri care cîndva funcţionau ca tabere pentru tineret, iar azi stau 
părăsite. Ce bine ar fi dacă forurile competente împreună cu gazdele acestor propri
etăţi ar încerca din nou să redea sutelor de copii posibilitatea de a petrece cîteva 
săptămîni pe „litoralul maghiar”, în aceste clădiri de pe mal!

De altfel, precum se spune în ultimii cîţiva ani, într-adevăr, apa lacului este cura
tă, malul este îngrijit. Lîngă hotelul nostru -  spre bucuria copilaşilor -  trăiau şi 
cîteva lebede şi raţe sălbatice: în fiecare seară ele se apropiau de copilaşii de pe ţărm 
şi aşteptau bucăţelele de pîine aruncate în apă...

Deci, dacă cineva se hotărăşte doar în zilele acestea să viziteze cel mai mare lac 
din Ungaria, să ţină seamă şi de aceste cîteva informaţii, nu prea încurajatoare din 
punct de vedere material.

-  anra -

Balatonul  - un mal bilingo

INTERVIU OPINII F o a i a
r o m â n e a s c ă 5



14 AUGUST 1998

în luna august, locuitorii oraşului şi turiştii sosiţi la Debreţin 
pot vizita şi admira (în Sala Bartók a Hotelului Aranybika), cel 
de-al XV-lea „Salon de vară”. Tematica acestei expoziţii naţio
nale este „Omagiu eroilor revoluţiei din 1848-49”. Această re
trospectivă de artă plastică e organizată de Centrul Cultural 
Kölcsey din Debreţin.

După ce „Ubu rege”, „Titus Andronicus”, „Phedra”, „Da
naidele”, adică spectacolele lui Silviu Purcărete, montate în 
special cu Trupa Teatrului Naţional din Craiova, au bătut 
globul în lung şi în lat, şi acum a venit rândul ultimei montări 
a regizorului, cu aceeaşi trupă, să-şi înceapă turneele în lume. 
„Orestia”, după Eschil, avea pe lista de colaborări (suport 
material, evident) Ruhrfestspiele Recklinghausen, trupa şi-a 
onorat luna aceasta obligaţia de a prezenta spectacolul în faţa 
publicului de la festivalul respectiv şi a făcut-o într-un spaţiu 
neconvenţionat numit „hala de fier a lui Mari”, „mina Au
gust Victoria”. Ecourile „Danaidelor” nu se stinseseră încă şi 
cronicarii amintesc cum, anul trecut, „publicul a fost în de
lir, a ovaţionat minute în şir iar presa vorbea despre un mira
col teatral şi îl slăvea pe român ca pe un magician al scenei şi 
un om al formelor de teatru măreţe”. Si „Orestia” a fost săr- 
bătorită de public „cu aplauze şi aclamaţii”. Ce spun specia
liştii?

>

Gunther Henneke, de pildă: „Purcărete (atras de textele 
antice) se pricepe să aducă depărtarea aproape. N u  prin 
modernisme ieftine, ci luînd ceea ce e serios în serios. Pentru 
aceasta, inventează imagini cu forţă arhaică şi încărcate de 
semne: tragedia devine contemporană, realizabilă...”. El ar fi 
„o rocă primară, care conduce înapoi spre forţele iniţiale ale 
tragediilor antice”. Şi, „înainte de toate, românul este un 
magician al imaginilor. Până în amănunt. Până la modul cum  
conduce corul, cum creează atmosfera prin intermediul lu
minii şi sunetelor, cum aduce tensiunea mereu pe noi culm i”.

Rainer W anzelins găseşte „Orestia” „înecată în frumuse
ţe”, o formulare care închide în ea şi admiraţia pentru transcri
erea tragediei în imagini şi reproşul pentru excesul acestora. 
Cert este că, în partea finală îndeosebi, imaginile sunt citite 
aproape contradictoriu de la un cronicar la altul. Dacă un 
critic vede, aici, trecerea de la barbarie la societatea dem o
cratică, un altul descifrează un mesaj sumbru şi consideră că 
„spectacolul sfârşeşte cu un recviem întunecat”, care ar arăta 
că „perspectivele nu sunt bune”. Altul găseşte imaginile „erup
tive şi elegiace” ş.a.m.d.

Indiferent ce şi cum au descoperit specialiştii „Bild” spune 
că a fost „un succes nebun!”: „M inute în şir de aplauze.”

(F. Ichim)
(România liberă, luni, 29 iunie 1998)

La Muzeul Déri din Debreţin - -  Expoziţie de textile populare

T re i ţări, trei regiuni, trei oraşe 
în oglinda folclorului

Vineri, 7 august a.c., în sălile Muzeului Déri din 
Debreţin, s-a deschis o expoziţie de textile popula
re, din colecţia Muzeului Déri din Debreţin, a Mu
zeului Ţării Crişurilor din Oradea şi a Muzeului 
din Lublin (Polonia). Fiind onorat de invitaţia per
sonală a domnului director Aurel Chiriac, am luat 
parte la deschiderea festivă a expoziţiei.

E adevărat că cu mică întîrziere am ajuns în faţa 
muzeului, din lăuntru se strecura ritmul muzicii po
pulare româneşti în interpretarea Formaţiei Szeredâs, 
apoi aceasta formaţie, ca preludiu, ne-a prezentat şi 
muzică populară maghiară şi poloneză.

In ciuda acestei călduri din miezul verii, sala de 
expoziţii a fost plină. Directorul Muzeului Déri din 
Debreţin a subliniat importanţa acestei întîlniri tri
laterale. Adresîndu-se publicului a salutat cu mult 
drag oaspeţii sosiţi din România şi Polonia. Vernisa
jul s-a prelungit puţin, deoarece în afară de directo
rul Muzeului Déri au luat cuvîntul şi reprezentanţii 
muzeelor înfrăţite. Din partea României a luat 
cuvîntul doamna Sandra Larionescu, consilier în 
Ministerul Culturii, Direcţia Muzee şi Colecţii, pre
cum şi domnul director Aurel Chiriac din partea

Muzeului Ţării Crişurilor. în vîrtejul vernisajului -  
spre bucuria mea personală -  am avut ocazia să mă 
întîlnesc cu reprezentanţii Asociaţiei românilor din 
Leta-Mare şi cu alte feţe cunoscute din Ungaria.

După ce au plecat vizitatorii şi s-a făcut linişte, 
am avut ocazia de a vedea expoziţia în întregime, 
desemnîndu-mi-se o viziune clară despre concepţia 
organizatorilor, care au dorit şi au şi reuşit să ne 
transmită o imagine omogenă despre această ramu
ră a folclorului, prin obiectele expuse, dovedind tot
odată că fiecare popor are un limbaj specific, care 
este numai al lui şi nu e necesar să fii folclorist pen
tru ca să descoperi şi să găseşti ceea ce este comun la 
fiecare în prelucrarea materiilor prime, în cînepă,
bumbac si lînă.»

Uneltele de prelucrare a materialului sînt adevă
rate sculpturi cioplite în lemn. Am rămas impresio
nat de cele văzute, de culori, de ornamentele textile
lor şi de forma uneltelor, de toate cele văzute şi am 
simţit -  ca în multe alte cazuri -  că în cultură nu mai 
există de mult graniţe, fie folclor, fie teatru, fie artă 
plastică. Şt. Oroian

Formaţia Szeredâs Sandra Larionescu

Textile populare româneşti din colecţia Muzeului Ţării Crişurilor din Oradea

Fusuri Obiecte de prelucrarea textilelor

6 F o a i a
r o m â n e a s c ă CULTURĂ ARTĂ

Cel de-al XV-lea „Salon de vară” 
în Sala Bartók din Debreţin

Spectacolul lui Silviu Purcărete 
„ Orestia” a plecat în lume
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5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (sp. Sor.) 10.05 A 
sárkány és a kígyó 10.25 Felhőcske (am. film) 12.00 
Déli harangszó 12.10 AKT 12.25 Gazdasági híradó 12.35 
Összeállítás a Nap-keltéből 12.45 Lezáratlan akták
12.50 Környezetvédelmi, hírek 13.05 Bauhaus (angol, 
dok.-film) 14.00 Patri n—Üzenet—Vorba 14.25 Domovina
14.50 Dérnek (német sor.) 15.55 Shakespeare-mesék 
16.25 Öregberény (sor.) 17.00 Délutáni rendelés 17.15 
Körzeti magazin 17.45 Körzeti híradók 17.55 Peti és 
Din 18.00 „Engedjétek hozzám!..." 18.10 Mixishow 
18.35 Christy (am. sor.) 19.27 Európai időjárási körkép 
19.30 Híradó 20.00 Teljes biztonsággal (am. sor.) 20.50 
Nyitott száj 21.45 Hírek 21.50 Aktuális 22.15 Kenő 
22.20 Tranzit 22.50 Államtitok (olasz film)

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 
10.10 Repeta -  Nyár 11.00 Walt Disney bemutatja 
(ism.) 12.00 Déli harangszó 12.25 Gazdasági híradók 
12.35 Összeállítás a Nap-keltébpl 12.45 Lezáratlan 
akták 12.50 No comment 13.05 Őrjárat az égen (sor.)
14.50 Unser Bildschirm 15.15 IV. (Kun) László nyomá
ban (ism.)16.00 Atlétikai EB 17.00 Gyorssegély 17.15 
Ki marad a végén? 17.40 Életjel 17.45 Körzeti híradók 
18.00 Katolikus krónika 18.20 Dörmögó'ek kalandjai 
(bábfilm) 18.35 Christy (am. sor.) 19.27 Európai idő
járási körkép 19.30 Híradó 20.00 Tattingers (am. sor.) 
20.55 Kriminális 21.25 Telemázli 21.55 Hírek 22.00 
Aktuális 22.25 Kenő 22.30 Publikum 23.00 MM-23.05 
A Skorpió megeszi az Ikreket reggelire (magyar film).

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.10 
Repeta-Nyár 11.10 Vannak vidékek legbelül 11.25 Szélki
áltó dalok 11.35 Textilező (ism.) 11.50 Zenélő gyermekke
zek 12.00 Déli harangszó 12.10 AKT 12.25 Gazdasági hír
adó 12.35 Összeállítás a Nap-keitébŐI 12.45 Lezáratlan 
akták 12.50 No comment 13.05 És mégis mozog a Föld 
(tévéfilm) 14.00 Slovenski utrinki 14.35 Ecranul nostru
15.00 Hrvatska krónika 15.25 Örökségünk 15,35 Titkos 
küldetés (ausztrál sor) 16.00 Cimbora 16.25 Öregberény 
(sor.) 17.00 Civil kurázsi 17.15 Körzeti magazinok 17.45 
Körzeti híradók 18.00 Kápolna a homokon 18.20 A jóságos 
fogtündér egerek 18.35 Atlétikai EB 19.27 Európai időjárá
si körkép 19.30 Híradó 20.00 Kisváros (sor.) 20,35 A gyer
mekkori barát (olasz film) 22.15 Hírek 22.20 /Aktuális 22.45 
Kenő 22.50 Szabad verseny 23.201968 (dokumentumfilm).

6.00 Nap-kelte 7.55 Minden egér szereti a sajtot (báb
film) 8.55 Tisztavatás 10.00 Hawaii -  a tollas istenek 
földje (angol kisfilm) 10.55 Államalapító Szent István 
király napja 12.00 Déli harangszó 12.05 És mégis 
mozog a Föld (tévéfilm) 12.55 Desíderia és a sárkány 
gyűrűje (olasz film ) 16.10 Atlétikai EB 17.00 Szent 
Jobb körmenet 18.55 Atlétikai EB 19.27 Európai időjá
rási 19.30 Híradó 20.00 István király (tévéjáték) 21.25 
Atlétikai EB 21.45 Talpra, Petőfi! 23.15 Híradó 23.25 
Fehér zaj.

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.05 Atlétikai EB 12.00 Déli harangszó 12.10 És még
is mozoga Föld (tévéfilm) 13.10 Micike és az Angyalok 
(tévéfilm) 14.10 A mi Charlie-nk (német sor.) 15.00 A 
Terra misszió (német sor.) 15.30 Űrgammák (sci-fi 
sorozat) 16.00 Játék határok nélkül (előzetes) 16.10 A 
holnap cirkusza 17.10 NATO Expressz 17.35 Christy 
(amerikai sor.) 18.20 Atlétikai EB 18.55 Família Kft. 
19.27 Európai időjárás körkép 19.30 Híradó 20.00 
Visszatérés Édenbe (ausztrál sor.) 20.50 tíz VOLT... 
(hírek a múltból) 21.00 „Éljen a magyar’ ”  21.55 Kenő
22.00 Atlétikai EB 22.20 Exkluzív 22.40 Agyban nagy 
(amerikai vígjáték).

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 6.00 Híradó 6.10 Közle
kedés 6.30 Hírek. Lapszemle 7.00 Híradó 8.00 Jó reggelt 
adj, Istenem! 8.10 Ficánkoló 8.20 Rajzfilmsztárok pará
déja 9.15 Fürkész történetei 9.50 Lurkó kupa 10.00 Szó
kimondó 11.05 Szenvedélyek (olasz sor., ism.) 11.55 
Szerelmek Saint-Tropez-ban (francia sor.) 12.50 Válaszo
lunk... a nézők telefonjaira 13.00 Híradó 13.10 Népzenei 
magazin 13.35 A kölcsönkapott Föld 14.00 Három kíván
ság 15.00 Késői találkozás (angol film) 16.30 Játék ha
tárok nşlkul 16.45 A múzsa csókja 17.10 Repülőshow
17.30 Utón 18.00 Lottóshow 18.25 Atlétikai EB 19.27 
Európai időjárási körkép 19.30 Híradó 20.00 Top-show
20.55 Atlétikai EB 21.10 Sok báb közt a gyerek (portu
gál—spanyol—francia film) 22.55 Show-bálvány.

6.35 Gazdaképző 7.00 Számítógép-jogosítvány 7.25 
„így szól az Úr!”  7.30 Ficánkoló 7,40 Dörmögőék ka
landjai 7.50 Macskabosszantó 8.35 Rajzfilmsztárok 
parádéja 9.30 Tévémagiszter (közművelődési hetilap)
10.25 Á nno...ll.00  Atlétikai EB 12.00 Déli harangszó
12.05 Szerencsepercek 12.30 Jani házhoz megy... 13.05 
Vészhelyzet (am. f ilm , is m J  14.40 Taljánok 
Csizmaországban... (sor.) 15.10 Életje! 15.40 Örömhír
16.05 Walt Disney bemutatja 17.10 Minden, ami zene 
17.15 In memórián Leonard Bernstein 18.05 Helló, 
világ! 18.53 Európai időjárási körkép 19.00 A Hét 20.00 
Játék határok nélkül 21.20 Ölj meg újra! (angol film)
23.00 Atlétikai EB.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Igazi szellemirtók. Rajz
film . 9.25 Aki bújt, aki nem. (sorozat) 9.50 Aki bújt, aki nem 
(am. sor.) 10.15 Magnum 11.05 Szerencsekerék (ism.) 11.35 
Satöbbi 12.30 Egérfogó 13.05 Csupa-csupa élet 13.30 Köz
vetlen ajánlat 14.00 Stádium. 14.10 Hétköznapok tudománya 
14.40 Satöbbi (ism.) 15.40 A tegnap csodái 15.50 Szemtanú 
(ang. sor.) 16.15 A következő áldozat (brazil sorozat) 17.05 
Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 Gazdagok és szépek 
(am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 Kobra (am. 
sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Kórház a 
pálmák alatt (német sor.) 21.30 Stephanie (német sor)
22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Petrocelli (am. sor., 
ism.) 24.00 Stádium 0.15 Satöbbi 0.30 Tények.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Káposztafalva lakói 9.25 
Aki bújt, aki nem (sor.) 9.50 Aki bújt, aki nem (am. sor.) 10.15 
Magnum 11.05 Szerencsekerék (ism.) 11.35 Satöbbi 12.30 
Lacikonyha 13.05 Csupa-csupa élet (ism.) 13.30 Közvetlen 
ajánlat 14.00 Stádium 14.10 Klik 14.40 Satöbbi (ism.) 15.40 
A tegnap csodái 15.50 A szemtanú (ang. sor.) 16.15 A követ
kező áldozat (brazil sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (német 
sor.) 17.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent 
tudni akarok! 18.05 Kobra (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 
Szerencsekerék 19.55 Herkules (am. sor.) 20.45 Privát Kopó 
(magyar sor.) 21.45 Családban marad (am. sor.) 22.00 Jé 
estét, Magyarország! 23.00 Szuper csapat (am. sor., ism.)
24.00 Stádium 0.15 Satöbbi 0.40 Tények.

6.00 Jó reggel, Magyarország! 9.00 Káposztafalva lakói 9.25 
Aki bujt, aki nem (am. sor.) 10.15 Magnum 11.05 Szerencse- 
kerék (ism.) 11.35 Satöbbi 12.30 Gyökereink 13.05 Csupa- 
csupa élet 13.30 Közvetlen ajánlat 14.00 Stádium 14.10 
Titokzatos természet 14.40 Satöbbi (ism.) 15.40 A tegnap 
csodái 15.50 Szemtanú (ang. sor.) 16.15 A következő áldozat 
(brazil sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok!
18.05 Kobra (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék
19.55 Miért éppen Alaszka? (am. sor.) 20.45 A hegyi doktor 
(ném. sor.) 21.30 Családi kötelékek (am. sor.) 22.00 Jó estét 
Magyarország! 23.00 Herkules (am. sor., ism.) 24.00 Stádi
um 0.15 Satöbbi 0.30 Tények (ism.).

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Káposztafalva lakói 9.25 
Aki bujt, aki nem (am. sor.) 10.15 Magnum 11.05 Szerencse- 
kerék (ism.) 11.35 Egy kis bunyó Párizsban (francia film)
13.05 Családban marad (am. sor.) 13.30 Csupa-csupa élet
13.30 Közvetlen ajánlat 14.00 Stádium 14.10 A festészet 
titkai. Jan Steen 13.55 Szemtanú (ang. sor.) 14.20 Az ifjú 
Sherlock Homes és a félelem piramisa (amerikai film) 16.15 
Petrocelli (am. sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (német sor.)
17.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni 
akarok! 18.05 Kobra (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szeren
csekerék 19.55 Dáridó 20.55 Rex felügyelő (német-osztrák 
sor.) 21.50 Gizella (rockopera) 23.50 Satöbbi 0.15 Tények 
(ism.).

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Káposztafalva lakói 9.25 
Aki bú jt aki nem (am. sor.) 10. J5 Magnum (am. sor.) 11.05 
Szerencsekerék (ism.) 11.35 Ég veled, barátom! (fr. film)
13.30 Csupa-csupa élet (ism.) 13.55 Szemtanú (ang. sor.) 
14.20 Óvakodj a törpétől (am. vígjáték) 16.15 Petrocelli (am. 
sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 Gazdagok és 
szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 Kobra 
(am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Polip 
(olasz sorozat) 21.45 Kabaré! Kabaré! 22.15 Delta komman
dó (amerikai film) 0.25 Satöbbi 0.50 Tények (ism.).

6.30 Könyvek könyve 6.55 Pizsamás banánok 7.30 Pufóka
7.55 Sandokan 8.35 Kutyavilág (rajzfilmek) 9.00 Partyzán 
9.15 13 és 3/4 éves Adrién Mole titkos naplója (angol sor)
9.50 Egy úr az űrből. (am. sor.) 10.25 Medison (kanadai sor.)
11.00 Top 1012.00 Potyautas 12.30 Rínaldo Rinaldini 13.00 
Klipösszeáiiítás 13.15 Fő az étel! 13.20 Gallipoli (amerikai 
film ) 15.15 Családban marad (am. sor.) 15.45 Kakuk! 16.10 
Airplane! (am. film ) 17.40 Kedves nővérkék (német sor.)
18.10 Kastélyszálló (osztrák sorozat) 19.00 Tények 19.30 
Szerelem első látásra 20.00 Nindzsa -  A megszállt test 
(amerikai akciófilm) 21.45 A kém (amerikai krimi) 23.13 Don 
Juan ha nő lett volna (francia erotikus film).

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár csak gyerekeknek! 7.35 
Mohó úr és bölcs kisasszonyok 8.00 Cápali és Cápetl 8.35 
Igazi szellemirtók 9.00 Szelek szárnyán (kanadai sor.) 9.50 
Szegény ember narancsa (am. sor.) 10.35 Klipösszeállítás
10.50 Wayne világa (amerikai film ) 12.30 Hűséges az Isten 
(vallási magazin) 13.00 Sportszenzációk 13.30 A következő 
áldozat (brazil sor., ism.) 15.20 Családi kötelékek (am. sor., 
ism.) 15.50 Egy úr az űrből (am. sor., ism.) 16.15 Petrocelli 
(am. sor.) 17,00 Szelek szárnyán (kanadai sor.) 17.45 Ked
ves nővérkék (német sor.) 18.05 A Szuper csapat (am. sor.)
19.00 Tények 19.10 Napló 20.00 Közkívánatra! 22.00 Gól! 
Gól!! Gól!!! 22.50 Bál a Savoyban (operett) 1.40 A festészet 
titkai 2.10 Napló.

6.30 Jó reggelt! 9.00 A fa rm ; ahol élünk (amerikai sor., ism.) 
9.55 Rajzfilm Klub 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók 
(fr. sor., ism.) 12.05 Sliders (am. sor., ism.) 12.55 Meri vagy 
nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 
Megveszem ezt a nőt! (mex. sor.) 14.25 Klip Klub 14.45 
Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók (fr. sor.) 16.35 A farm, ahol 
élűnk (am. sor.) 17.25 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem 
meri? 18.05 Acapulco akciócsoport (am. sor.) 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 A kicsi 
kocsi kalandjai (amerikai vígjáték) 22.00 Vészhelyzet (am. 
sor.) 22.50 Hírek 23.05 RTL Sport Klub 0.05 Dóra mozija 
(ism.) 0.35 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók (fr. 
sor., ism.) 12.05 Acapulco akicócsoport (am. sor., ism.) 12.55 
Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept 
Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.) 14.25 Klip 
Klub 14.45 Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók (francia filmsor.) 
16.35 Afarm, ahol élünk (am. filmsorozat) 17 .25100-ból egy 
18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 Acapulco akciócsoport 
(am. sorozat) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 
Fókusz 20.00 Lányok pórázon (francia vígjáték) 21.30 MMM 
(Mi, Mennyi, Miért?) 22.30 Hírek 22.45 Zsaruzsenik (német 
sor, ism.) 23.35 Kettős bevetés (német sor.) 0.25 Fókusz 
(ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism) 9.55 
Rajzfilm Klub 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók (fr. 
sor., ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sorozat, ism.)
12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 
Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sorozat)
14.25 Klip Klub 14.45 Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók 
(francia sorozat) 16.35 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.25 
100-ból egy 18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 Acapulco 
akciócsoport (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 
Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Cobra 11 (német sor.) 20.55 
Brooklyn South (am. sor.) 21.45 Hírek 22.00 Kész átverés 
(ism) 22.30 A nő hétszer (amerikai film) 0.10 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók (fr. 
sor. ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (ism.) 12.55 Meri 
vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub
13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.) 14.25 Klip Klub 
14.45 Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók (fr. sorozat) 16.35 A 
farm, ahol élünk (am. sor.) 17.25 100-ból egy 18.05 Meri 
vagy nem meri? 18.10 Acapulco akciócsoport (am. sorozat.)
18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 
Extralarge (olasz sor.) 21.35 Fekete vipera (angol sor.) 22.10 
Megdöbbentő világ (riporterek klubja) 23.10 Hírek 23.25 MMM 
(ism.) 0.25 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 É p  Klub (ism.) 11.30 Áz első csók 
(fr. sorozat, ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sorozat, 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor., 
ism.) 14.25 Klip Klub 14.45 Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók 
(fr. filmsorozat) 16.35 A farm , ahol élünk (am, filmsorozat.)
17.25 100-bói egy 18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 Acapul
co akciócsoport (am. filmsorozat.) 18.55 Meri vagy nem 
meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Tűzrőka (amerikai 
film ) 22.20 Életveszélyben 23.20 Híradó 23.35 RTL Nigbt 
Klub 1.00 Fókusz (ism.).

7.00 Kölyökklub 11.05 Űrapu (amerikai sorozat) 11.30 Enid 
Blyton kalandfilm-sorozat (amerikai sorozat) 12.00 Bibliai 
kalandok 12.30 Szezám, tárulj! (magyar film ) 13.00 Hírek
13.10 Uz Bence (magyar film ) 14.30 Csőrre töltve 15.25 
Bravo Tv (ifjúsági magazin) 17.30 Kedvenc (kisállattartók 
magazinja) 18.00 ZenEsz 18.30 Fókusz plusz 19.00 Híradó
19.30 Kész átverés (kandi kamera) 20.00 A Villám (amerikai 
sci-fi) 21.40 Szellem szimat (amerikai vígjáték) 22.55 Híradó
23.10 Sexi Lissy (német thriller) 0.25 Fókusz plusz (ism.).

7.00 Kölyökklub 11.05 Ürapu (amerikai sorozat) 11.30 Sweet 
Valley (amerikai sorozat) 11.55 A Dunánál... (nemzetiségi 
magazin) 12.30 Antenna 13.00 Hírek 13.10 A hópárduc nyo
mában (természetfilm) 14.05 Életveszélyben (ism.) 15.00 
Knight Rider (amerikai sorozat) 15.55 Asterix Britanniában 
(francia rajzfilm) 17.45 RTL Klub Road Show 18.00 ZenÉsz
18.30 Dóra mozija 19.00 Híradó 19.30 Csíííz! (szórakoztató 
műsor) 20.00 Hindenburg (amerikai film ) 22.10 Pusszantlak, 
drágám! [amerikai sor.) 22.45 Gyilkos sorok (am. sorozat) 
23.35 Híradó 23.50 Antenna (ism.) 0.20 A hópárduc nyomá
ban (természetfilm, ism.).

În atenţia cititorilor!

Din motive tehnice 
programul TVR 

nu ne-a sosit la timp!

D acă doriţi 
să  ne sunaţi.. 
...vă stăm la 
dispoziţie!
LA TELEFON:
66/361-789, 
66/463-1 52

TELEFAX:
66/463-152

între orele 8.00-15.30

Anunţuri, reclamă, mică 
publicitate pot fi trimise şi prin 
telefon şi telefax la adresa 
redacţiei. Le vom publica în cel 
mai scurt timp, în mod gratuit.

Administraţia Permanentă a Taberelor 
Şcolare din judeţul Arad vine în 
întîmpinarea voastră cu multe şi variate 
oferte de petrecere a timpului liber în 
mod util şi plăcut în taberele din:
M ONEASA, DEZNA, CĂSOAIA, 

P Ă U L IŞ, S A V ÎR Ş IN .
La fiecare sfîrşit de săptămînă, în orice 
anotim p, numai în M ONEASA şi 
SĂVÎRŞIN!
A.P.T.S. vă asigură locuri în bazele sale 
din întreaga ţară în tot timpul anului. 
Căutaţi-ne şi nu veţi regreta!
Telefon: 00 40 75-253703 
Vă mulţumim că ne-aţi ales.

din centrul comunei Micherechi... 
...vă aşteaptă cu un sortiment bogat 

de produse alimentare 
la preţuri accesibile.

Citiţi şi răspîndiţi!

Az MTV
műsora

Programul
MTV1

 Programul 
TV2

A  TV2
műsora

      Programul 
RTL Klub

RTL Klub
műsora
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DRAGI ELEVI, 
DRAGI SPORTIVI!
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14 AUGUST 1998

Micuţele sirene...

Casa de vară a lui Albert Einstein, situată în apro
piere de Berlin, confiscată de nazişti, devenită apoi 
reşedinţă pentru oaspeţi oficiali în fosta RDG, va fi 
retrocedată moştenitorilor săi, scriacotidianul german 
Berliner Morgenpost. Informaţia a fost confirmată 
de o sursă oficială din Berlin. Einstein a construit 
casa de la Caputh, în apropiere de Berlin, în 1 929 , 
servindu-i drept reşedinţă de vară pînă în 1 93 2 . în 
1 93 3 , Einstein a emigrat în Statele Unite din cauza 
persecuţiilor naziste. Savantul atomist, laureat al 
Premiului Nobel pentru fizică în 1 92 1 , şi-a exprimat 
apoi dorinţa ca această casă să devină orfelinat pen
tru copii evrei. Moştenitorii lui Einstein, mai ales fii
ca sa, Eva Kayser, vor decide asupra utilizării fostei 
reşedinţe de vară a savantului.

Populaţia masculina a Beijingului a pierdut, in medie, 3,89 cm 
în înălţime şi s-a îngrăşat cu mai mult de 3,6 kg, în ultimii patru 
ani, relevă un studiu oficial, publicat în ziarul tineretului din capi
tala Chinei, citat de agenţia EFE Femeile urmează aceeaşi ten
dinţă, dar la scară mai mică. Ele au pierdut 2,9 cm în înălţime şi 
s-au îngrăşat cu 1,2 kg, relevă studiul întocmit de Comisia pentru 
Sport din Beijing. Autorităţile sanitare semnalează o creştere a 
numărului de cazuri de obezitate, în special la copii, explicată prin 
fenomenul „micul stăpîn”, expresie ce face aluzie la excesul de 
afecţiune acordat, în China, copiilor singuri la părinţi. „Obezitatea 
este un simbol al bogăţiei”, a declarat agenţiei menţionate o bu
nică ce-şi însoţea nepotul spre unul din cele 70 restaurante 
McDonald’s din capitala chineză. Schimbările produse în modul 
de alimentaţie a populaţiei chineze au generat o creştere a numă
rului persoanelor care suferă de boli cardiovasculare. Asemenea 
cazuri se vor dubla în următorii ani, a estimat un medic de la unul 
din spitalele din Beijing.

+  1 9 2 6  Generalul italian Umberto Nobile şi exploratorul norve
gian Roald Amundsen (care atinsese în premieră Polul Sud la 14  
decembrie 1 9 1 1 ) survolează pentru prima oară Polul Nord la bor
dul dirijabilului „Norge” şi descoperă că între insulele Svalbard şi 
Alaska nu există pămînt.
♦  1 9 2 6  Amiralul Richard Byrd este primul care aterizează la 
Polul Nord -  probabil primul om care a călcat gheţurile polare.
+  1 9 2 8  Entuziasmat de primul său zbor, Nobile revine la Pol cu 
dirijabilul „Italia" (2 4  mai). Surprinşi de furtună, sínt blocaţi pe o 
banchiză cu rezerve de hrană pentru 4 5  de zile, un revolver, un 
radio şi un cort roşu. Amundsen porneşte să-i salveze după ce un 
radioamator captase SOS-ul lansat la cinci zile de la incident, dar 
moare pe drum. Nobile este recuperat de-abia la 2 4  iunie, iar res
tul grupului la 10  iulie.
+  1 9 5 8  Submarinul american „Nautilus" este primul care trece 
pe sub Pol.
+  1 9 5 9  Un alt submarin „Skate”, tot american, este primul care 
iese la suprafaţă sub Polul Nord, după ce străpunge gheaţa.
A  1 9 6 8  Expediţia americanului Ralph Plaisted ajunge la Pol cu 
două sănii cu motor („pisicile zăpezii”) la 2 0  aprilie.
A  1 9 7 7  Soseşte la Polul Nord spărgătorul de gheaţă sovietic 
„Arktika”.
♦  1 9 7 8  Japonezul Naome Uemura este primul care ajunge la 
Pol doar cu sănii trase de cîini, dar cu sprijin aerian.
+  1 9 7 9  Expediţia rusului Dimitri Shparo ajunge la Pol pe schiuri 
şi cu sprijin aerian.
A  1 9 8 6  Jean-Louise Etienne, francez, reuşeşte aceeaşi perfor
manţă, tot cu sprijin aerian, dar de unul singur.
+  1 9 9 0  Spărgătorul de gheaţă atomic „Rossiya”, din Rusia, efec
tuează prima croazieră turistică la Polul Nord...

Ce le trece unora
prin minte?!

-  înzestrările naturale ale omului pot deveni subiect de recorduri interesante, une
le de-a dreptul uluitoare. Astfel, Diane Witt din Worcester, statul american 
Massachusetts, nu şi-a tăiat părul niciodată. Splendida ei podoabă capilară a ajuns la 
lungimea de 3,15 metri, devenind performera absolută a lumii. Ea dedică cinci ore pe 
zi îngrijirii „metrajului”  care a făcut-o celebră.

-  Se pare că italianul Fararre Costello a fost omul cu cele mai multe degete din toate 
timpurile. Dacă relatările din acea epocă (secolul trecut) sínt corecte, Fararre a benefici
at de douăzeci şi patru de degete, din care unsprezece la mîini şi treisprezece la picioare
(nu se cunosc alte precizări). „Miriapodul", cum i se spunea, a fost de meserie tîmplar.

-  Un alt italian, călugărul Giovani Battista Orsenigo, s-a ocupat de proprietatea 
naturală a altora. între 1868 şi 1904 el a extras fix2000744 dinţi, pe care i-a păstrat în 
cutii speciale. Asta înseamnă, ţ i neţi-vă bine, 185 „ smulgeri"  pe zi! Culmea, acest 
record nu este pus sub semnul îndoielii. Pe de altă parte, un colecţionar anonim en
glez susţine că posedă, transmis în familie, un dinte a lui Isaac Newton pe care-l 
consideră inestimabil.

-  într-un spectacol organizat de BBC, un fir de păr al domnişoarei Pam Thy Lan a 
susţinut o greutate de aproape două sute de grame -  record mondial de rezistenţă.

-  Generoasă e natura cu unii! Francezul M. Lison a beneficiat de patru generaţii de 
dinţi, iar englezul Albert Hellwing de „numai" trei!

M IC A
P U B L IC IT A T E

Petreceți o seară plăcută la
RESTAURANTUL
,,Tölgyfa"
din Giula
MÎNCĂRURI ALESE, BĂUTURI
FINE, MUZICĂ!

M ag azinu l N yisztor  
din centrul comunei 

Micherechi
Vă aşteaptă cu un sortiment bogat de 

produse alimentare la preţuri 
accesibile.

Tot aici se pot procura folii din 
polietilenă şi material plastic la 

preţuri convenabile.
Aşteptăm cumpărătorii noştri la 

adresa:
Micherechi, str. Kossuth nr. 105. 

Tel.: (66) 375-038

ÎN LIMBA MATERNĂ-emisiune radiofonică în limba română
17 AUGUST, LUNI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Program religios ecumenic -  preluat de la Radio Vocea Evangheliei din Oradea 11.30 Buletin de ştiri, 
date meteo 11.45 interviuri, reportaje, relatări actuale 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

18 AUGUST, MARŢI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Reportaje, interviuri din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin informativ, date meteo 11.45 
Personalităţi celebre în universalitate -  rubrica Elenei Munteanu 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

19 AUGUST, MIERCURI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremieră „Ecranul nostru" 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere

20 AUGUST JOI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Nota
săptămînii 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

21 AUGUST VINERI (redactor: Ana Cioca)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.20 Românii din Voivodina -  relatează Comei 
Mata din Vîrşeţ 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează

Simona Pele din Timişoara 11.48 Revista presei „Foaia românească" 11.50 Avanpremiera emisiunii 
„Ecranul nostru” 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.
22 AUGUST, SÎMBĂTĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adună
rilor baptiste 15.00 „Party Time” -  magazin de muzică uşoară 15.35 Locuri legendare -  rubrica turistică 
a Recăi Cristian 14.45 Excursie în România-oferte turistice de la Elena Munteanu 15.58 încheiere.
23 AUGUST, DUMINICĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile, reportajele difuzate în cursul săptămînii) 15.20 Sinteza evenimentelor săptămînii -  
program informativ preluat de la Radio Budapesta 15.55 încheiere.
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

..........................................  < 0  < » ■ ■ » "  -  "■

Avanpremiera emisiunii Ecranului nostru 15 august 1998, sîmbătă, ora 8.50 MTV2 
Emisiunea românească din această săptămînă va fi consacrată integral prezentării muzicii şi 
dansului popular, cultivat de fra ţii Botaş din Aletea. Bace Gheorghe şi bace Pavel interpretează de 
foarte mult timp muzică instrumentală din localitatea bichişeană. Unul cu clarinet, iar celălalt cu 
toba fac de neuitat o muzică ce evocă o atmosferă medievală. Montajul a fost proiectat şi la 
Festivalul Naţional de Filme din acest an.
Realizator: Tiberiu Boca -  Următoarea prezentare: 19 august, ora 14.25 MTV1

FM 92,1 STEREO
RADIO VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 Bună 
dimineaţa 7.00—7.20 Ştiri locale 7.30-8.30 
Muzică şi meditaţii biblice 8 .30 - 9.30 Predi
că 9.30-11,00 Lecturi biblice, ştiri, mesaje 
creştine şi muzică 11.00—12.00 Divina ar
monie 12.00-13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 
Lecturi biblice, meditaţii biblice, muzică
1 5 .00 - 16.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
16 .00 - 17.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 7 .0 0 - 17,45 Actualităţi BBC 17.45-18.00 
Anunţuri şi reclame 18.00—18.45 Reluare: 
Predică 18.45-19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu braţe
le deschise 20.00-20 .30 Actualităţi BBC 
20.30-21.00 Cartea pe unde radio 21.00—
22.00 Emisiune de viaţă spirituală 22.00—
23.00 Predică 23.00-5.00 Nocturna R.V.E. 
(muzică, meditaţii biblice, mesaje creştine, 
lecturi biblice)

RADIO VOCEA EVANGHELIEI PENTRU EUROPA 
SW 49 m, zilnic 18.00-18.45  

MW 1395 kHz, luni, marţi 21.15-21.30
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8 F o a i a
r o m â n e a s c ă FEL DE FEL

MOZAIC MOZAIC MOZAIC
Casa de vară a lui E instein va  
fi re trocedată  m oştenitorilor

L o cu ito rii B e ijin g u lu i p ie rd  din
în ă lţ im e  ş i se îngraşă

Ei au ajuns la Polul Nord... 
... dar cu ajutor din afară

F o a i a r o m â n e a s c ă

Rezultate din cam pionatul de fotbal al Ungariei
Divizia il (NB II)
Giula—P alo tás 0 -3  
Divizia III (NB III)
B ă ta n ia -Ja m in a  SE 0-1  
Seria I. a jud. Bichiş
Gyulavári—M icherecht 1-1 
K am ut-A letea  2 -0



O zi misionară de neuitat în parohia Otlaca-Pustă
în duminica din 2 august 1998 

care conform calendarului creştin 
ortodox, este numită cea de-a VIII- 
a după Rusalii, în parohia ortodoxă 
din Otlaca-Pustă a avut loc, ca în 
fiecare an, ziua misionară, zi în care 
credincioşi din mai multe parohii 
s-au adunat la un loc, ca împreună 
să se roage şi să-L slăvească pe Dum
nezeu Tatăl, Fiul şi Sfîntul Duh.

Ca de obicei, ziua misionară a în
ceput de dimineaţă cu săvîrşirea 
Sfintei Liturghii, oficiată de părin
tele paroh Teodor Roxin şi pr. Teo
dor Marc, continuînd după-masă de 
la ora 14 cu, oficierea Sfintei Taine 
a Maslului. La această Sfîntă Sluj
bă, pe lîngă credincioşii parohiei, s- 
au mai alăturat şi credincioşi din 
alte parohii, cum ar fi Micherechiul 
şi Chitighazul, care au sosit însoţit 
de preoţii parohi. De menţionat ar 
fi prezenţa, într-un număr foarte 
mare, a credincioşilor din Miche- 
rechi, în  m area lor m ajoritate  
membri ai „Oastei Domnului”, care 
prin cîntările şi rugăciunile rostite 
au contribuit semnificativ la frumu
seţea acestei sărbători.

Sfînta Taină a Maslului a început 
printr-un cuvînt de învăţătură ros
tit de părintele paroh Pr. T. Roxin, 
care a dorit să arate însemnătatea 
şi rolul acestei Sfinte Taine, dar şi 
să mulţumească pentru prezenţa 
oaspeţilor din celelalte parohii.

Aşa cum ştim, şi această Sfîntă 
Taină, ca şi celelalte, a fost institui
tă de Mîntuitorul Hristos şi prin ea 
s-a dat Apostolilor, iar mai apoi epis
copiilor şi preoţilor o formă specia
lă de tămăduire a sufletului şi a tru
pului. Cartea Sfîntă ne arată că oda
tă cu alegerea şi trimiterea celor 12 
Apostoli în misiune, Domnul „le-a 
dat putere asupra duhurilor necura
te, ca să le scoată şi să vindece orice 
boală şi orice neputinţă.

. . . .  Ş i mergînd, propovăduiţi, 
zicînd: s-a apropiat împărăţia ceru
rilor. Pe cei bolnavi vindecaţi-i, pe cei 
leproşi curăţiţi-i, pe cei morţi înviaţi- 
i, demonii ocoliţi-i, în dar aţi primit, 
în dar să daţi”. (Matei X. 7 -8)

Această practică a fost instituită 
de Mîntuitorul păstrîndu-se şi astăzi 
în forma preluată de Sfinţii Apos
toli şi poartă numirea de „Sfîntul 
Maslu” .

Tradus în limba noastră (din sla
va veche), cuvîntul „maslu” înseam
nă „untdelemn”, fiindcă prin unge
rea cu untdelemn sfinţit se acordă 
vindecare trupească şi sufletească 
bolnavilor, aşa cum citim în Sfînta 
Evanghelie: „Şi demoni mulţi scoteau 
şi ungeau cu untdelemn pe mulţi bol
navi şi se tămăduiau” . (Marcu 6, 
143)

în încheierea Sfintei Slujbe a 
Maslului, membrii „Oastei Domnu
lui” din Micherechi au intonat cîteva 
cîntece specifice momentului şi săr
bătorii, făcîndu-ne să simţim „cît 
este de bine cînd fraţii sínt împreu
nă”.

După cuvintele de încheiere ros
tite de părintele paroh, care a mul
ţumit tuturor pentru participare şi 
pentru rugăciuna comună către Pă
rintele Ceresc, ziua misionară s-a în
cheiat printr-o agapă frăţească ce a 
avut loc la parohia respectivă. Dum
nezeu să ne ajute ca împreună să 
trăim cît mai multe evenimente de 
înălţare sufletească.

Pr. Florin Olteanu  
Chitighaz

D u m in ica  a X-a după R u sa lii

Datoriile părinţilor
Mare a mai fost grija părinte

lui din Sfînta Evanghelie pentru 
sănătatea fiului său!

Copilul avea în el pe duhul cel 
necurat. Demonul îl chinuia cum
plit pe bietul băiat. îl trintea une
ori în foc, alteori în apă, îl făcea 
să pătimească rău.

Tatăl nenorocitului văzînd chi
nurile groaznice pe care le sufe
rea copilul, l-a dus mai întîi la 
Apostoli, crezînd că poate dînşii 
i-or da de leac. Dar Apostolii nu 
au putut face nimic, băiatului. 
Atunci părintele s-a îndreptat cu 
rugăminte către Iisus, dumneze
iescul învăţător din Nazaret, care 
tămăduia toate bolile şi toate ne
putinţele.

„Doamne, ai milă de fiul meu!”
îisus n-a zăbovit o clipă să vină 

în ajutorul sărmanului băiat. Pe 
loc s-a milostivit, a certat pe du
hul necurat să iasă din cel bolnav 
şi copilul s-a tămăduit chiar în 
ceasul acela.

P ărin ţi de aceştia  griju lii 
întîlnim la fiecare pas în zilele 
noastre. Toţi oamenii sínt preo
cupaţi de sănătatea copiilor lor. 
Toţi se îngrijorează şi se neliniş
tesc cînd o boală le necăjeşte 
odraslele. Se frăm întă, n-au 
somn, aleargă la medic, cheltu
iesc pînă la cel de pe urmă ban, 
numai să vadă iarăşi înflorind 
sănătatea pe obrajii celor ce sínt 
bucuria lor, fericirea lor, nădej
dea lor.

Foarte bine! A se îngriji de bu
năstarea trupească a copiilor este 
o mare datorie a celor ce le-au 
dat viaţă. Dar o datorie mult mai 
însemnată, mult mai sfîntă este 
creşterea sufletească a copiilor, 
însă aceasta lasă mult de dorit în 
vremea noastră.

Cei mai mulţi părinţi nu-şi 
cresc bine copiii, fie că din neşti
inţă, fie că din neglijenţă, fie că 
din amîndouă la un loc. Este aces
ta un mare neajuns. Căci nu-i des
tul ca un părinte să aibă grija ca 
cel pe care l-a născut să crească 
frumos şi sănătos. Nu-i destul că 
se străduieşte să dea copiilor hra
nă, îmbrăcăminte, învăţătură, o 
meserie, un rost de viaţă. Ci da
toria cea mai înaltă a părinţilor 
credincioşi este să se ostenească 
să dea copiilor o creştere aleasă 
şi creştinească.

Ce este creşterea copiilor şi 
cum trebuie săvîrşită aceasta?

Noi oamenii nu creştem direct 
din pămînt cum cresc copacii pă
durii sau florile câmpului. Ci Dum
nezeu a vrut ca pînă la o vîrstă 
destul de înaintată să fim legaţi 
de alţi oameni, să depindem de 
ei.

Cînd ne naştem, sîntem cei mai 
neputincioşi dintre toate vieţui
toarele lumii, slabi şi plăpînzi, 
neajutoraţi şi fără grai. E adevă
rat că în firea noastră dintru în
ceput stau ascunse însuşiri măre
ţe, posibilităţi m inunate. Dar 
acestea ca să se poată dezvolta,

au trebuinţă de trezirea şi de în
drumarea unor alte mîini. Şi tot 
pe atît de adevărat este că în fi
rea omenească încă din pruncie 
zac înclinări rele, porniri urîte. 
Acestea trebuie scoase, smulse de 
timpuriu pînă a nu se fi întărit.

Şi oare cine este chemat să facă 
această lucrare de îndrumare, de 
grădinărie sufletească a fiinţei 
copilului? Fără îndoială că acei ce 
i-au dat viaţă. Acei care s-au le
gat în faţa sfîntului altar că vor 
întemeia o familie: părinţii!

Pentru că este bine să se ţină 
minte un lucru. Omul este în via
ţă ceea ce l-au făcut părinţii. Ceea 
ce deprinde şi învaţă copilul în 
casa părintească, aceea este teme
lia viitorului său întreg. Zestrea 
lui adevărată este creşterea care 
a primit-o, cum se zice, „în cei 
şapte ani de acasă”. Şi dacă aceas
tă temelie e şubredă, dacă aceas
tă zestre e săracă, nimic nu se 
poate face mai tîrziu, sau aproa
pe nimic.

Şcoala dă ştiinţă de carte, ar
mata învaţă disciplina şi mînuirea 
armelor, meseria învaţă cum să 
îţi cîştigi pîinea, dar casa părin
tească formează sufletul omului, 
sufletul din care iese binele sau 
răul, dragostea sau cruzimea, 
omenia sau bestialitatea.

De regulă creşterea copiilor se 
cultivă numai din motive apropi
ate, strict egoiste. Se crede că tre
buie să te ocupi de copil pentru 
ca el să fie fericit în viaţă şi pen
tru ca tu să culegi roade mai tîrziu 
pe urma ostenelii tale: să ai parte 
de sp rijin  la b ă trîn e ţe , de 
mîngîiere, de recunoştinţă.

Nu este rău că se priveşte lu
crul astfel. Dar creşterea din casa 
părintească trebuie urmărită pen
tru motive mult mai însemnate şi 
mai înalte.

De creşterea copiilor atîmă vi
itorul neamului. Printr-însa se ga
rantează viaţa publică, binele so
cietăţii şi al statului. Părinţii sínt 
pietrele de temelie care susţin 
edificiul întregii omeniri. Oame
nii cinstiţi, muncitorii buni, sluj
başii conştiincioşi, ostaşii viteji, 
preoţii devotaţi, toţi sínt roade ale 
educaţiei de acasă. Iar de veţi ur
m ări is to ria  crim inalilor, a 
tâlharilor, a mişeilor, a excrocilor, 
a trădătorilor, a celor ce fac ruşi
ne neamului omenesc, veţi afla că 
cea mai adîncă pricină a pierzării 
lor este creşterea rea din vremea 
copilăriei.

Deci în mîinile lor stă soarta 
întregii omeniri. Tot aşa în mîinile 
lor stă şi soarta sufletelor celor ce 
i-au născut. Copilul este o comoa
ră scumpă încredinţată vouă de 
Dumnezeu, de care veţi avea a da 
socoteală. Copilul are un suflet 
nemuritor şi de voi atîmă în pri
mul rînd mîntuirea sau osîndirea 
lui.

(Preot dr. St. Slevoacă -  Predici 
duminici şi sărbători, ed. Institu
tului Biblic; Bucureşti, 1979).

Supliment al săptămînalului F o a i aromânească
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O RTO DO XIA

D um nezeu şi destinul universului 
în  concepţia lu i Dumitru D răghicescu

Subiectul pe care l-am ales 
a-1 prezenta este titlul unei ope
re postume, ce aşteaptă a fi re
editată. Desigur e interesant a 
informa cum am ajuns în pose
sia manuscrisului.

Autorul, celebrul filozof, şi-a 
găsit sfirşitul vieţii într-o dra
matică sinucidere, în septem 
brie 1945, fiind te ro riza t şi 
ameninţat cu arestarea.

Volumul a rămas nepotului 
testamentar, profesorul Vasile 
Veţeleanu care l-a oferit spre 
editare forurilor religioase din 
Bucureşti, dar fără rezultat şi 
astfel a ajuns să se adreseze Mi
tropoliei din Sibiu, fără succes, 
dar cu şansa de a lua cunoştin
ţă despre el şi a mi-1 putea asi
gura.

Din ansamblul numeroaselor 
volume şi studii apărute în ţară 
şi în  s tră in ă ta te  m en ţionez  
„Originea şi rostul ideii de Dum
nezeu”, din 1942; se reţine din 
ultima pagină următoarele:

J n  adevăr dacă religia are şi 
ea menirea să ne procure vreo cu
noştinţă, dacă se poate scoate, 
din analiza credinţelor religioa
se vreo prevedere valabilă , 
ştiinţifică, dacă poate f i  şi ea 
ştiinţă a ceva, religia este ştiinţa 
destinului omenirii, adevărată şi 
singura ştiinţă care ne poate  
dezvălui şi arăta care este sensul 
vieţii noastre în Univers şi desti
nul nostru pe pămînt... A căuta 
destinul omenirii altundeva, este 
a reedita isprava anecdotică a 
aceluia care, voind să întîlneas- 
că un prieten, l-a căutat prin tot 
oraşul: pe străzi, în piaţă, la tri
bunal, la teatru, prin cafenele, 
prin restaurante, numai acasă la 
el nu i-a trecut prin minte să-l 
caute”. (D. Drăghicescu, „Ori
ginea şi rostul ideii de Dumne
zeu”, colecţia „Caiete de filozo
fie”, Bucureşti, 1942, pag. 106- 
107.)

în volumul inedit, capitolele 
ce privesc direct titlul d u m n e 
zeu şi destinul Universului” sínt 
următoarele: Evoluţia cosmică, 
structura şi evoluţia universu
lui”, „Sistemul solar, naşterea 
pămîntului şi evoluţia geologi
că”, Evoluţia formelor vitale”, 
Jndependenţa şi interdependen
ţa materiei, vieţii şi spiritului”, 
problem a originii şi începutul 
Universului” şi „Geneza şi evo
luţia divinului în omenire”. Din 
ansamblul celor 246 de pagini, 
voi reproduce cîteva fragmen
te edificatoare privind proble
ma enunţată prin titlul comu
nicării.

In troducerea  în  p rob lem ă 
este extrem  de in te resan tă , 
fiindcă im presionant, eternul 
zbucium sufletesc al om ului 
gînditor, ce de data aceasta este 
autorul însuşi ce se destăinuieş- 
te astfel: se pune întrebarea, 
dacă părţile universului sínt 
toate mărginite, au un sfîrşit şi 
un început în  spaţiu şi timp. 
Universul în întregimea lui cum 
este? Infinit, răspunde conştiin
ţa noastră, cu drept cuvînt şi 
după mine. Imposibil protestea
ză simţurile. Dacă experienţa 
nu ne dă decît fiinţe şi lucruri 
mărginite, este inadmisibil ca 
Universul să fie altfel, are şi el

un început şi un sfîrşit, nefiind 
decît suma părţilor care-1 com
pun, care sínt toate limitate, au 
început şi sfîrşit. Cum poate fi 
infinit Universul cînd este com
pus numai din părţi, lucruri şi 
fiinţe finite?

Cu toate greutăţile ce stau în 
soluţionarea problemei, Dumi
tru Drăghicescu îndrăzneşte a 
crede şi a form ula o soluţie, 
considerînd că: „Spiritul nostru, 
mirarea, raţiunea noastră răs
punde invariabil: Universul este 
infinit, ca şi Dumnezeu, nu are 
nici sfîrşit, nici început. Este f i 
resc ca părţile componente ale 
Universului, lucrurile, fiinţele  
evenimentele să aibă limite în 
spaţiu şi timp dar ceea ce este 
adevărat pentru părţile Univer
sului se poate extrapola şi aplica 
Universului”.

De im portanţă deosebită (a 
se reţine că în soluţionarea pro
blemei originii Universului, Du
mitru Drăghicescu implică şi pe 
cea a conceperii lui Dumnezeu 
care prin comparaţie apare ca 
deplin determinabil. Mai expli
cit, filozoful nostru vrea să spu
nă că dacă ceea ce se prezintă 
în dimensiuni ce nu putem  ex
prima explicit, nu înseamnă că 
acel ceva nu există, cît timp ra
ţiunea se justifică deplin.

Epistemologic privind proble
ma, Dumitru Drăghicescu nu 
susţine altceva decît a recunoaş
te superioritatea raţiunii faţă de 
rudim entarele simţuri, formînd 
u rm ătoarea argum entare: ,A  
pune chestiunea începutului Uni
versului este a supune inteligen
ţei spiritului, punctul de vedere 
al simţurilor. A  admite că Uni
versul are un început şi un sfîrşit 
este a face ca simţurile să preva
leze asupra raţiunii. Raţiunea 
respinge această întrebare şi o 
consideră fără răspuns.

Problema originii lumii, origi
nea vieţii şi a spiritului nu are 
soluţie, şi nu are soluţie pentru 
că nu este o problemă, sau dacă 
este, este numai pentru simţuri, 
nu pentru raţiunea şi spiritul 
nostru” (pag. 125).

Cu a lte  cuv in te , D um itru  
D răghicescu a ten ţionează că 
problema originii Universului, 
ca şi cea a existenţei lui Dum
nezeu depinde de m entalitatea 
omului, respectiv de modul său 
de gîndire şi de atitudinea pe 
care şi-o însuşeşte în faţa pro
b lem e lo r. D acă om ul, deşi 
g în d ito r , se lasă  p ra d ă  
impulsiunii simţurilor şi recu
noaşte deplină competenţă mi
norelor senzaţii, atunci nu poa
te concepe nici originea Univer
sului şi nici existenţa lui Dum
nezeu. Dacă din contră, acor
dăm  prioritate  gîndirii, adică 
puterii de judecată, atunci gă
sim şi so lu ţia  Cosm osului şi 
sîntem întemeiaţi a crede şi în 
Dumnezeu. în  această situaţie, 
raţionali apar credincioşii iar 
ateii absurzi, adică tocmai opus 
tezelor susţinute de m ateria- 
lişti.

„Şi conştiinţa sau spiritul, 
nefiind ceva material, spaţiul nu 
este m are sau mic; el este 
inspaţial şi intemporal, deci in
f in i t  în spaţiu şi timp, adică

coextensiv cu spaţiul şi coetern 
cu timpul, pe cînd simţurile pe 
care le are în comun cu vieţui
toarele sínt limitate în timp şi 
spaţiu ca şi corpul în slujba că
ruia sínt. De aceea spiritul, raţi
unea, conştiinţa noastră sínt in
comensurabile cu simţurile: ele 
sínt infinite, iar simţurile sínt li
mitate, prea limitate ca şi cor
pul... A  pune problema începu
tului şi originii spiritului, vieţii 
şi materiei, este a ceda infirmi
tăţii şi îngustimii simţurilor; a 
subordona raţiunea la simţuri, 
a renunţa la calitatea de om şi a 
ne identifica cu natura anima
lă” (pag. 126).

Luînd drept premise cele an
terioare, putem  deduce o con
cluzie deosebit de semnificati
vă respectiv că: Om autentic nu 
poate fi decît un credincios, dat 
fiind că cel căzut total sub au
toritatea simţurilor se identifi
că animalelor. în  mod similar, 
după patru decenii de la aşter- 
nerea gîndurilor lui Dumitru 
Drăghicescu, Victor Kembachl 
avea să consemneze: „căci nu
mai animalele n-au religie”. („Bi
serica în involuţie”, Editura po
litică, Bucureşti 1984 pag. 463).

Deşi titlul operei este: „Dum
nezeu şi destinul Universului”, 
c o n s ta tăm  că D um itru  
Drăghicescu este în mod deo
sebit, dacă nu chiar preponde
ren t, p reo cu p a t de destinu l 
omului nu atît în Universul cos
mic cît în cel social. Drept do
vadă, din capitolul: „Geneza şi 
evoluţia divinului în omenire”, 
edificatoare sínt urm ătoarele 
gînduri nobile:,Pentru ca oame
nii să devină, dacă nu chiar zei, 
dar ceva în felul a ceea ce se chea
mă îngeri, fii ai lui Dumnezeu, 
nu trebuie să se nască şi să creas
că într-un mediu ideal, adică 
adecvat cu ceea ce este divin în 
natura lor, adică corespunzător 
dorinţelor şi aspiraţiilor ale omu
lui, pe care să nu le contrazică, 
ci să le satisfacă. Pentru aceasta 
ar trebui ca ambianţa cosmică 
să fie ceea ce se presupune că a 
fost Paradisul, dar mediul social 
comunitatea, să fie  ceea ce se în
ţelege prin Cetatea lui Dumne
zeu sau împărăţia cerului” (pag. 
192).

Realmente, sîntem în faţa as
piraţiei supreme atît a religiei, 
cît şi a celor m ai generoase 
gînduri ale filozofiei de împli
nire a omului desăvîrşit, pentru 
care mai reţinem :,Pentru a rea
liza în lume omul ideal, divinul 
pe care omenirea îl conţine în 
germen, trebuie un mediu cosmic 
şi social ideal. Pentru a deveni 
ceea ce omul este prin natura sa 
originară, trebuie ca omenirea să 
modifice mediul cosmic şi social 
în care trăieşte, după modelul 
Paradisului şi al Cetăţii lui Dum
nezeu, din îm părăţia cerului” 
(pag. 192-193).

Ce am mai putea adăuga la 
toate acestea decît să m ulţu
mim lui Dumnezeu că a învred
nicit poporul nostru cu o aşa 
m inte lum inată, care să dea 
dovadă de credinţă temeinică 
creştină şi de înaltă conştiinţă 
umană.

Pr. Dr. I. O. Rudeanu Biserica ortodoxă română din Otlaca-Pustă

Maslul este Sfînta Taina în  care prin ungere cu untdelem n 
sfinţit şi prin rugăciunea preoţilor se îm părtăşeşte creştinilor 
harul dum nezeiesc prin care se vindecă bolile sufletului şi ale 
trupului.

Ungerea cu untdelem n a bolnavilor era pe vrem ea Mîntuito- 
rului cunoscută şi practicată a tît la păgîni cît şi la iudei. Vedem 
Aceasta în  parabola Sam arineanului milostiv (Luca 10, 34) iar 
apostolii cînd au fost trimişi înainte de învierea Domnului să 
propovăduiască pocăinţa „ungeau cu untdelemn pe mulţi bolnavi 
şi-i făceau sănătoşi”. (Marcu 6, 13). M întuitorul ridică această 
practică la rangul de Taină. M ărturie ne este textul de la Sfântul 
Apostol Iacob 5 ,1 4 -1 5 : ,P>e este cineva bolnav între voi să cheme 
preoţii Bisericii să se roage pentru el, ungîndu-l cu untdelemn în 
numele Domnului. Şi rugăciunea credinţei va m întuipe cel bolnav 
şi Domnul îl va ridica şi de va f i  făcu t păcate se vor ierta lui”.

Săvîrşitorii M aslului sínt preoţii cum spune Sfântul Apostol 
Iacob ceea ce însă nu exclude pe episcopi care avînd plenitudi
nea harului pot săvîrşi toate tainele.

Pentru săvârşirea Tainei Maslului, Biserica a rînduit să fie şapte 
preoţi după num ărul rugăciunilor care se rostesc, dar la nevoie 
poate fi oficiat şi de mai puţini preoţi.

Pe baza interpretării mai largi a textului de la Iacob, înţelegînd 
prin bolnavi nu num ai pe cei bolnavi trupeşte dar şi pe cei bol
navi sufleteşte, cu păcate, se practică Maslul de obşte la care 
participă m ai mulţi credincioşi dornici să se îm părtăşească cu 
darurile duhovniceşti ale acestei Sfinte Taine. Sfînta Taină a 
Maslului se cuvine să fie precedată de Taina Mărturisirii.

Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria (în 1997 
încă Vicariat) anunţă pe toţi cetăţenii care în anul 1997 
au donat 1 la sută din impozitul pe venitul lor perso
nal al anului 1996 Bisericii ortodoxe române din Un
garia, că sumele acumulate au fost folosite pentru aco
perirea cheltuielilor de funcţionare, mai precis pentru 
cheltuieli de energie.

Conducerea Episcopiei

Comunicatul
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria
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